
 

 

 

 

 

 

Politische Gemeinde Neunforn 
  

BOTSCHAFT UND BUDGET 
2018 

      

Detaillierte Ausführung 

 

 

 

 



INHALTSVERZEICHNIS 

Inhaltsverzeichnis 

Traktandenliste __________________________________________________________________ 2 

Grundstu ckkauf _________________________________________________________________ 3 

Kreditbegehren des Elektrizita tswerks _______________________________________ 4 

Budget 2018 _____________________________________________________________________ 5 

Dreistufige Erfolgsrechnung _________________________________________________ 15 

Erfolgsrechnung funktionale Gliederung ___________________________________ 16 

Investitionsrechnung _________________________________________________________ 18 

Investitionsplanung bis 2021 ________________________________________________ 19 

Anhang – Erfolgsrechnung nach funktionaler Gliederung _________________ 20 

Anhang – Erfolgsrechnung nach Artengliederung __________________________ 44 

Anhang – Investitionsrechnung ______________________________________________ 57 

Anhang – Finanzplanung (gesamte Planung nur indikativ) _______________ 60 

Anhang – Finanzkennzahlen _________________________________________________ 62 

Anhang - Finanzierungsnachweis ____________________________________________ 63 

Anhang – Budget 2018 Wasserversorgung _________________________________ 64 

Anhang – Budget 2018 Abwasserbeseitigung ______________________________ 66 

Anhang – Budget 2018 Abfallbeseitigung ___________________________________ 68 

Anhang – Budget 2018 Elektrizita t Netz ____________________________________ 70 

Anhang – Budget 2018 Elektrizita t Handel _________________________________ 72 

 

 

 

 



TRAKTANDENLISTE 

Seite 2 

Traktandenliste 

1. Wahl von zwei Stimmenza hlern oder Stimmenza hlerinnen 

2. Protokoll der Gemeindeversammlung vom 16. Juni 2017 – Kurzversion 

3. Kauf der Parzelle Nr. 214 – Dreieckwiese Ossingerstrasse / Hauptstrasse, 

Oberneunforn fu r CHF 100.00/m2 = CHF 69‘500.00 

4. Elektrizita tswerk: Bruttokreditbegehren Sanierung Trafostation Schaffhau-

serstrasse, Niederneunforn u ber CHF 110‘000.00 exkl. MwSt. 

5. Genehmigung Budget 2018 und Steuerfuss von 44 % (bisher 46 %) 

6. Verschiedenes und Umfrage 

a. Information u ber das neue Baureglement 

b. Vorstellung der neuen Homepage www.neunforn.ch 

Das ausfu hrliche Protokoll kann vor der Versammlung auf der Gemeindekanzlei 

eingesehen werden. An der Gemeindeversammlung wird die Kurzversion des 

Protokolls verlesen. Das Budget 2018 wird nur in der Kurzfassung zugestellt. 

Die ausfu hrliche Version kann unter www.neunforn.ch heruntergeladen oder 

auf der Gemeindekanzlei bestellt werden. 

Gerne mo chten wir die Gelegenheit nutzen und Sie an der 

Gemeindeversammlung u ber den aktuellen Stand der Anpassung des 

Baureglements an das neue kantonale Planungs- und Baugesetz (PBG) 

informieren. 

Da unsere Homepage bereits etwas in die Jahre gekommen ist, wurde in den 

letzten Monaten am neuen Internetauftritt gearbeitet. Gerne stellen wir Ihnen 

das neue Gesicht unserer Homepage www.neunforn.ch vor. 

Im Anschluss an die Versammlung pra sentiert Gilg Stu ssi das Heft 8 der Reihe 

nu fere, Hefte zum Lebensraum Neunforn.  

Der Gemeinderat offeriert Ihnen nach der Versammlung den traditionellen 

Neujahrs-Ape ro mit Spezialita ten. Auf zahlreiche, sowie aktive Versammlungs-

besucher und –besucherinnen freuen wir uns jetzt schon. 

Wir wu nschen Ihnen eine besinnliche Adventszeit, frohe Festtage und alles Gute 

im kommenden Jahr. 

Der Gemeinderat Neunforn 

http://www.neunforn.ch/
http://www.neunforn.ch/


GRUNDSTÜCKKAUF 

Seite 3 

Grundstückkauf 

KAUF DER PARZELLE NR. 214 – DREIECKWIESE OSSINGERSTRASSE / 
HAUPTSTRASSE, OBERNEUNFORN 

 

Der Gemeinderat der Politischen Gemeinde Neunforn beabsichtigt den Kauf der 

Dreieckwiese Ossingerstrasse / Hauptstrasse. Die Parzelle Nr. 214 umfasst 

695 m2, liegt in der Dorfzone und wird heute als Wiese genutzt. Der 

Gemeinderat sieht vor, das Grundstu ck als Parkplatz fu r Tagestouristen und 

Besucher von Anla ssen zu gestalten und zu nutzen. Heute besteht bezu glich 

solcher Parkpla tze ein Mangel in der Gemeinde. Zudem stellt der Kauf der 

Parzelle Nr. 214 eine Freiraumsicherung dar. 

 

Die Kosten fu r den Kauf der Parzelle Nr. 214 belaufen sich auf: 

695 m2 a  CHF 100.00 = CHF 69‘500.00 

 

ANTRAG AN DIE GEMEINDEVERSAMMLUNG 

Der Gemeinderat beantragt die Genehmigung des Kaufes der Parzelle Nr. 214 

fu r CHF 69‘500.00.  



KREDITBEGEHREN DES ELEKTRIZITÄTSWERKS 

Seite 4 

Kreditbegehren des Elektrizitätswerks 

BRUTTOKREDIT ÜBER CHF 110‘000 EXKL. MWST. FÜR DIE SANIERUNG 
DER TRAFOSTATION SCHAFFHAUSERSTRASSE, NIEDERNEUNFORN 

 

Die Investitionsplanung 2016-2020 des 

EW-Neunforn sieht vor, Niederneunforn 

u ber den Hochberg bzw. Unterdorf 

Niederneunforn an das EW-Netz 

anzuschliessen. Vorteil ist, dass die 

sanierungsbedu rftige Trafostation Eggli 

ausser Betrieb genommen werden kann. 

Die Freileitung durch den Wald Richtung 

Wilen stellt einen Risikofaktor der 

Versorgungssicherheit dar und kann nach Abschluss des geplanten Ausbaus 

entfernt werden. Als na chste Etappe 2018 ist nun die Sanierung der 

Trafostation an der Schaffhauserstrasse in Niederneunforn vorgesehen. 

Die Kosten fu r die Ausbauetappe 2018 setzen sich wie folgt zusammen: 

1. Geba udesanierung CHF 77‘000.00 

2. Kabelanlage CHF 12‘000.00 

3. Planung / Bauleitung CHF 18‘000.00 

4. Weiteres / Gebu hren / Unvorhergesehenes CHF 3‘000.00 

Gesamtkosten brutto exkl. MwSt. CHF 110‘000.00 

 

ANTRAG AN DIE GEMEINDEVERSAMMLUNG 

Der Gemeinderat beantragt die Genehmigung des Bruttokredites fu r die 

Sanierung Trafostation Schaffhauserstrasse, Niederneunforn u ber CHF 110‘000 

exkl. MwSt.  



BUDGET 2018 

Seite 5 

Budget 2018 

ALLGEMEINES ZUM BUDGET 2018 / STEUERFUSS 

Das Budget 2018 sieht mit einem Aufwandu berschuss von CHF 23‘076.00 ein 

leichtes Minus vor. Erfreulicherweise darf die Politische Gemeinde Neunforn 

auch weiterhin auf ein solides Steuereinkommen za hlen, sodass fu r 2018 mit 

knapp einer Million Steuerertrag zu rechnen ist, bei einer Steuerfusssenkung 

um 2 % auf 44 %. Dank einer weitsichtigen Investitionspolitik und einer 

schlanken Verwaltung hat die Gemeinde ihre Aufwa nde im Griff und hofft der 

Gemeindeversammlung auch in Zukunft einen attraktiven Steuerfuss 

beantragen zu ko nnen. 

 

 
Budget Budget Rechnung 

 
2018 2017 2016 

Erfolgsrechnung 
  

 
Aufwand 3'260'296 3'072'275 3'398'159 
Ertrag 3'237'220 3'062'810 3'479'288 
Aufwandüberschuss -23'076 -9'465 81'129 

    
Investitionsrechnung 

   
Nettoinvestitionen -162'000 -705'950 929'535 

 

In den Funktionen „Allgemeine Verwaltung“ und „O ffentliche Ordnung und 

Sicherheit, Verteidigung“ sind keine grossen Vera nderungen gegenu ber dem 

Vorjahresbudget zu erwarten. Der leichte Mehraufwand in der Funktion „Kultur, 

Sport, Freizeit und Kirche“ ist auf das Gutachten der Freira ume in 

Niederneunforn, Wilen und Fahrhof zuru ckzufu hren, das auf das Gutachten von 

Oberneunforn folgt. Der erfreuliche Rechnungsabschluss 2016 erlaubte, das 

Glasfasernetz auf Null abzuschreiben, wodurch keine Abschreibungen mehr die 

Rechnung belasten. Einen Unsicherheitsfaktor stellen die Funktionen 

„Gesundheit“ und „Soziale Sicherheit“ dar, welche kaum genau zu budgetieren 

sind. Im Bereich „Gesundheit“ ist, aufgrund der tieferen Beitra ge an die Spitex, 

mit leichten Minderausgaben zu rechnen. Bei der „Sozialen Sicherheit“ fa llt die 

Unterstu tzung an Thurgauer gema ss Zusta ndigkeitsgesetz ZUG weg. Im 

Gegenzug zu diesem Minderaufwand sind ho here Kosten fu r die Aufhebung von 



BUDGET 2018 

Seite 6 

Pra mienaussta nden und bei der freiwilligen wirtschaftlichen Hilfe budgetiert. 

Diese beiden Leistungen sind grundsa tzlich zuru ckzuzahlen. Die Ru ckvergu tung 

erfolgt teilweise zeitversetzt, wodurch ein Ausgleich der Kosten erst auf 

langfristige Sicht mo glich ist. 

Gro ssere Sanierungs- oder Bauprojekte an den Gemeindestrassen sind 

momentan nicht vorgesehen. Das Strassennetz ist in einem guten Zustand. 

Dennoch wurde ein aktualisiertes Unterhaltskonzept erarbeitet, welches die 

Reparaturen und Unterhaltsarbeiten fu r die na chsten Jahre aufzeigt. Geplant ist 

auch das Absaugen der Schlammsammler im gesamten Gemeindebiet. Zudem 

soll die Bushaltestelle Oberneunforn, Dorf neu gestaltet und mit einem Bushaus 

versehen werden. 

Die Bereiche „Umweltschutz und Raumordnung“, „Volkswirtschaft“ und 

„Finanzen Steuern“ zeigen ein a hnliches Bild wie im Vorjahresbudget. Des 

Weiteren wurden trotz Steuerfusssenkung gleichbleibende Steuereinnahmen 

budgetiert. Aufgrund dessen bleibt die Steuerkraft der Politischen Gemeinde 

Neunforn u berdurchschnittlich, weshalb mit einer erho hten Abscho pfung von 

CHF 46‘500 bei den Beitra gen in den Finanzausgleich zu rechnen ist. 

Schematische Darstellung der Einnahmen und Ausgaben: 

 

488'676

184'430

76'560

168'950

398'470

370'150

480'700

897'740

194'620

154'700

88'600

7'300

20'550

267'200

168'500

398'010

878'300

1'254'060

0 200'000 400'000 600'000 800'000 1'000'000 1'200'000 1'400'000

Allgemeine Verwaltung

Öffentliche Ordnung und Sicherheit,
Verteidigung

Kultur, Sport, Freizeit und Kirche

Gesundheit

Soziale Sicherheit

Verkehr

Umweltschutz und Raumordnung

Volkswirtschaft

Finanzen Steuern

Ertrag

Aufwand



BUDGET 2018 

Seite 7 

ALLGEMEINE VERWALTUNG: 

Gegenu ber dem Vorjahr sollte sich der Aufwand der allgemeinen Dienste 

wieder im u blichen Rahmen bewegen. Fu r 2018 ist wieder eine Jungbu rgerfeier 

geplant, wofu r CHF 3‘000 budgetiert wurden. Das Projekt der physischen 

Archivierung konnte zwischenzeitlich abgeschlossen werden, sodass in Zukunft 

nur noch Kosten fu r die ja hrliche Eingliederung der archivierten Akten in das 

bestehende Gemeindearchiv anfallen. Weiterhin zunehmend ist der Informatik-

Nutzungsaufwand zu erwarten, da immer mehr Software genutzt wird und der 

Support teurer wird. 

Die Baubegleitkommission wird weiterhin Bestand haben und Bauherrschaften 

bei Bedarf unterstu tzen und begleiten. Die Dienstleistung ist kostenlos und hat 

zum Ziel, den spa teren Baubewilligungsprozess zu beschleunigen. Die 

Kommission wird weiterhin mit Sitzungsgeld entscha digt. Die Erschliessung 

Stocken ist abgeschlossen und es liegen bereits ein Bauvorhaben und weitere 

Ideen und Vorprojekte vor. Im Endeffekt ist davon auszugehen, dass gegenu ber 

dem Vorjahr mit gleichbleibenden Einnahmen fu r Baubewilligungsgebu hren zu 

rechnen ist und die Aufwa nde fu r externe Gutachten (CHF 7‘000) wieder etwas 

zuru ckgehen. 

Fu r 2018 ist eine umfangreiche Sanierung des Gemeindesaals im Gemeindehaus 

in Oberneunforn geplant. Die Sanierung umfasst das Beleuchtungskonzept, die 

Schallisolation sowie die Auffrischung des Parkettbodens. Fu r den gesamten 

Unterhalt (inkl. der Sanierung) an den Verwaltungsliegenschaften wurden CHF 

40‘000 budgetiert. 

ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG: 

Der Beitrag an die Berufsbeistandschaft Frauenfeld Land (BBFL) ist wie in den 

Vorjahren nur bedingt vorhersehbar. Neben dem Pro-Kopf-Beitrag ist jeweils 

noch eine Fallpauschale zu leisten. Der Gesamtbeitrag 2018 wurde aufgrund der 

Bevo lkerungs- und Kostenentwicklung der letzten Jahre mit CHF 25‘000 

budgetiert und liegt somit u ber dem Vorjahreswert. 

  



BUDGET 2018 

Seite 8 

Die Feuerwehr Weinland schafft ein neues Pikettfahrzeug an, wofu r CHF 40‘000 

budgetiert wurden. Die Gemeinde Neunforn hat sich gema ss 

Kostenverteilschlu ssel mit CHF 6‘066 an dieser Investition und mit CHF 40‘190 

an der Laufenden Rechnung der Feuerwehr Weinland zu beteiligen. 

KULTUR, SPORT, FREIZEIT UND KIRCHE: 

Mit dem Ziel, eine Expertise u ber die Freira ume der Dorfzonen in Neunforn zu 

erarbeiten, welche in die Ortsplanung einfliesst, wurde 2017 ein Gutachten von 

Oberneunforn erstellt. In der historischen Dokumentation soll die 

Entstehungsgeschichte der Freira ume erfasst und gewu rdigt werden. Die 

eigentliche Bestandsaufnahme umfasst die einzelnen raumpra genden Elemente 

der Freira ume wie Geba ude, Gartenfla chen, Ba ume und Verkehrsfla chen. 

Daraus resultiert ein empfohlener Schutzumfang, der parzellenscharf das 

Schutzziel/Entwicklungsziel dokumentiert und welche wichtigen Aspekte das 

Ortsbild pra gen. Diese Empfehlungen geben Hinweise zur ku nftigen Sicherung 

und Entwicklung bestehender, zeugnishafter Qualita ten der Freifla chen im 

Dorfbild. Fu r 2018 ist nun ein Gutachten der Dorfzonen in Niederneunforn, 

Wilen und im Fahrhof geplant, wofu r CHF 25‘000 budgetiert wurden. 

Es sind noch keine umfassenden Umbauten und Sanierungen von 

Liegenschaften bekannt, welche gema ss Hinweisinventar der kantonalen 

Denkmalpflege als „wertvoll“ oder sogar „besonders wertvoll“ eingestuft sind. 

Aus diesem Grund wurden die Beitra ge nach Natur- und Heimatschutzgesetz 

(NHG) mit CHF 15‘000 deutlich tiefer als im Vorjahr budgetiert. 

Die Kulturkommission leistet grosse Arbeit und setzt ihr Engagement auch 

2018 fort. Die Entscha digung der Kommissionsmitglieder erfolgt u ber 

Sitzungsgelder und es sind wiederum Einwohneranla sse im Rahmen von 

CHF 7‘000 geplant. Fu r Ausstellungen im Wo schhu u sli bietet die 

Kulturkommission Hand und hilft bei der Gestaltung sowie dem Druck fu r Flyer 

und Plakate. Diese Kosten u bernimmt fu r ortsansa ssige Aussteller die 

Gemeinde, welche sich in etwa auf CHF 9‘000 belaufen du rften. 



BUDGET 2018 

Seite 9 

GESUNDHEIT: 

Gemeinden und Kanton u bernehmen je ha lftig die Restfinanzierung der 

stationa ren Pflegeversorgung in Pflegheimen. Aufgrund der demografischen 

Entwicklung und der damit verbundenen steigenden Anzahl Pflegeheimpla tze 

sowie der zunehmenden Pflegebedu rftigkeit der Heimbewohnerinnen und –

bewohner ist im Vergleich zum Vorjahr mit einer Zunahme der 

Normkostenbeitra ge von 3 % bis 4 % zu rechnen. Unter Beru cksichtigung 

dieser Faktoren haben die Gemeinden voraussichtlich einen Pro-Kopf-Beitrag 

von CHF 71 zu leisten, als Basis dient die Einwohnerzahl per 31.12.2017. Fu r 

Neunforn sind CHF 71‘000 vorgesehen. 

Die Spitex Region Frauenfeld stellt im Auftrag der Gemeinde die umfassende 

Versorgung der Bevo lkerung mit Leistungen der Hilfe und Pflege zu Hause 

sicher. Fu r 2018 wird ein Beitrag der Politischen Gemeinde Neunforn von rund 

CHF 75‘000 und somit ein Ru ckgang von rund 20 % gegenu ber dem Budget 

2017 prognostiziert. Dies auch weil das laufende Jahr voraussichtlich besser 

abschliessen wird als budgetiert. 

SOZIALE SICHERHEIT: 

Seit dem 1. Dezember 2016 betreibt die Politische Gemeinde Neunforn im 

Bereich der Krankenkassenkontrollstelle ein aktives Case Management mit dem 

Ziel, Verlustscheine zu verhindern. Somit reduziert sich auch der 

Gemeindeanteil an Verlustscheinforderungen (CHF 5‘000). Dadurch, aber auch 

aufgrund der Entwicklung der letzten Jahre ist mit einer weiteren Zunahme der 

Kosten fu r die Aufhebung von Pra mienaussta nden zu rechnen. Mittels 

Ru ckzahlungsvereinbarungen werden diese Aufwendungen von den sa umigen 

Pra mienzahler/-innen in Raten zuru ckverlangt. 

Das Zusta ndigkeitsgesetzt ZUG regelt die Ru ckerstattungspflicht des 

Heimatkantons an den Aufenthalts- und Wohnkanton fu r Sozialhilfekosten. 

Diese Regelung wurde per 8. April 2017 ersatzlos gestrichen. Sozialhilfekosten, 

welche den Aufenthalts- und Wohnkantonen vor dem 7. April 2017 entstanden 

sind, ko nnen noch bis am 7. April 2018 dem Heimatkanton in Rechnung gestellt 

werden. Der Kanton Thurgau wiederum verrechnet diese Kosten der 

Heimatgemeinde. Fu r das Jahr 2018 wird mit keinen weiteren 



BUDGET 2018 

Seite 10 

Unterstu tzungsbeitra gen gerechnet. Dies kann aufgrund der noch laufenden 

Frist jedoch nicht ganz ausgeschlossen werden. 

Die Gemeinde bietet weiterhin eine freiwillige, wirtschaftliche Hilfeleistung fu r 

Personen an, die voru bergehend auf Unterstu tzung angewiesen sind. Ziel dieser 

Dienstleistung ist, Personen das Abrutschen in die Sozialhilfeabha ngigkeit zu 

ersparen. Durch Beratung, Vermittlung an erga nzende Beratungsstellen und 

befristete Verwaltung der finanziellen Belange, ko nnen Schulden getilgt und 

laufende Zahlungen termingerecht erledigt werden. Grundsa tzlich dient diese 

Dienstleistung, wie auch die U bernahme der Pra mienaussta nde, der Pra vention 

und mu sste sich langfristig kostenneutral auf die Rechnung auswirken. Ein 

genaues Budgetieren ist indes nicht mo glich. 

VERKEHR: 

Gro ssere Unterhaltsarbeiten an den Gemeindestrassen sind nicht geplant, diese 

Auslagen bewegen sich im a hnlichen Rahmen wie im Vorjahr und sind mit CHF 

100‘000 veranschlagt. Budgetiert sind hingegen das Absaugen der 

Schlammsammler im gesamten Gemeindegebiet (CHF 14‘000) sowie ein 

Mehraufwand im Bereich Strassenbeleuchtung / Strassensignale aufgrund der 

fortlaufenden Umstellung auf LED und dem Signalisationsplan Stocken. 

Gema ss den kantonalen Vorgaben ist der Beitrag an den o ffentlichen 

Regionalverkehr mit CHF 48‘500 fu r 2018 zu budgetieren und liegt somit im 

Bereich des Vorjahres. Im Bereich des O ffentlichen Verkehrs ist die 

Neugestaltung der Bushaltestelle Oberneunforn, Dorf gegenu ber dem Volg 

geplant. Dies beinhaltet in erster Linie einen gedeckten Warteplatz (Bushaus) 

sowie einen baulichen Standard fu r hindernisfreie Haltestellen. Fu r die Planung 

und Umsetzung des Projektes wurden Kosten von CHF 30‘000 budgetiert. 

  



BUDGET 2018 

Seite 11 

UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG: 

Wasserversorgung: 

Die Wasserversorgung durchlebte ein bewegtes 2016. Unbefriedigende 

Trinkwasserqualita ten der Quelle Nussbaumen und ab dem Pumpwerk Riet 

fu hrten zu verschiedenen Abkla rungen und Wasseranalysen. Die Ursache fu r 

die Verunreinigungen im Grundwasser Riet konnte leider nicht abschliessend 

gekla rt werden. Als erste Massnahme zur Verbesserung der 

Grundwasserqualita t wurde 2017 eine UV-Desinfektionsanlage installiert. Fu r 

2018 wurde eine Studie zu den Zukunftsperspektiven der 

Trinkwasserversorgung Neunforn in Auftrag gegeben (CHF 16‘000). Die Studie 

soll die Varianten aufzeigen, die der Gemeinde in der Wahl zwischen Sanierung 

und Nutzung des gemeindeeigenen Systems oder der Kooperation mit der 

u berregionalen Versorgung Schafferetsbuck offen stehen. 

Abwasserbeseitigung: 

Im Bereich der Abwasserbeseitigung werden 2018 die Kanalisation in 

Oberneunforn sowie weitere Meteorleitungen gespu lt und gleichzeitig Kanal-

TV-Untersuchungen in Oberneunforn durchgefu hrt. Diese Arbeiten sind im 

Unterhalt u brige Tiefbauten mit CHF 10‘000 beru cksichtigt. 

Zudem ist darin die Sanierung des Regenkla rbeckens Neunforn durch den 

Kla ranlageverband Ossingen und Umgebung budgetiert. Durch den Einbau 

einer Abflussregulierung sowie der Anbindung an das Prozessleitsystem an die 

ARA Ossingen verspricht sich der Verband eine bessere Nutzung und 

Gewa sserqualita t im Bru elbach / Lattenbach (Abschnitt Entenschiess bis 

Ossingen). Der Gemeinderat steht dieser Massnahme skeptisch gegenu ber und 

ist auch nach der langen Planungszeit nicht u berzeugt von einem vernu nftigen 

o kologischen Mehrwert. Er hat deshalb diesen Budgetposten des Verbandes 

abgelehnt. Zum Zeitpunkt der Drucklegung dieser Botschaft ist noch nicht 

bekannt, ob andere Gemeinden diese Massnahme ebenfalls ablehnen. An den 

Gesamtkosten von CHF 205‘200 ha tte die Politische Gemeinde Neunforn einen 

Anteil von CHF 53‘400 exkl. MwSt. zu tragen, welcher vorsichtshalber als 

Unterhalt in die Erfolgsrechnung eingeplant wurde. 



BUDGET 2018 

Seite 12 

Abfallwirtschaft: 

Die Abfallwirtschaft hat sich lange Jahre u ber die Beitra ge der KVA sowie die 

Ertra ge der Altstoffverwertung finanziert. Stets warf das Konto Abfallwirtschaft 

einen kleinen U berschuss ab, so dass die Spezialfinanzierung Abfallwirtschaft 

regelma ssig eine leichte Zunahme verzeichnen konnte. Seit der Umstellung auf 

das neue Rechnungsmodell HRM2 wird ein Teil der Lohnkosten des 

Gemeindearbeiters verursachergerecht der Funktion Abfallwirtschaft 

zugewiesen. Auch haben sich in den vergangenen Jahren der Aufwand fu r 

Betriebs- und Verbrauchsmaterial sowie die Entsorgungs- und Recyclingkosten 

erho ht. In den Jahren 2015 und 2016 betrug der Ru ckschlag im Konto 

Abfallwirtschaft jeweils rund CHF 13‘000. Bisher konnten diese Verluste mit der 

Spezialfinanzierung Abfallwirtschaft noch gedeckt werden. Mit der Rechnung 

2017 wird diese aber voraussichtlich aufgebraucht sein. Gema ss 

Gebu hrenreglement kann der Gemeinderat u ber eine Jahresgebu hr von CHF 0 

bis CHF 100 entscheiden, um die Spezialfinanzierung zu speisen. Der 

Gemeinderat hat daher beschlossen, ab 01.01.2018 eine Jahresgebu hr von CHF 

40 fu r Haushalte und Gewerbebetriebe einzufu hren. Damit kann die 

Spezialfinanzierung ausgeglichen werden. 

Friedhof und Bestattungen: 

Fu r 2018 ist die Restaurierung der Friedhoftore bei der Evang. Kirche 

Oberneunforn geplant. Es sollen bei beiden Einga ngen die Tore und beim 

Eingang rechts (Su dseite) zudem die beiden Pfeiler restauriert werden. Die 

Kosten dafu r belaufen sich voraussichtlich auf rund CHF 18‘000. 

Raumordnung: 

Aufgrund der A nderung des kantonalen Planungs- und Baugesetzes (PBG) 

sowie der dazugeho rigen Verordnung (PBV) und der neuen IVHB sind die 

Gemeinden gezwungen, ihre Baureglemente entsprechend anzupassen. Den 

Gemeinden ist dazu eine Frist von 5 Jahren eingera umt worden, welche Ende 

2017 ausla uft. Zwischenzeitlich konnte die Frist bis Ende 2019 verla ngert 

werden. Die Anpassung des Baureglements an das neue kantonale Planungs- 

und Baugesetz (PBG) begleitet der Ortsplaner Konradin Winzeler, seine 

Aufwa nde im Jahr 2018 sind mit CHF 10‘000 veranschlagt. 



BUDGET 2018 

Seite 13 

VOLKSWIRTSCHAFT: 

Elektrizitätswerk: 

Die bereits publizierten Stromtarife 2018 weisen im Vergleich zum Vorjahr 

keine grossen A nderungen auf. Die Systemdienstleistung (SDL) und 

Einspeisevergu tung (KEV) sind Durchlaufposten und haben keinen Einfluss auf 

die Erfolgsrechnung. Die KEV erho ht sich 2018 von 1.50 Rp./kWh auf 2.30 

Rp./kWh und wird dem Endkunden 1:1 weiterverrechnet. Aufgrund dieser 

starken Erho hung steigen die Strompreise fu r das Jahr 2018 leicht an. 

Weiterhin nicht abgeschlossen ist die Vervollsta ndigung des digitalen 

Leitungskatasters, sodass weitere Erhebungen notwendig sind und Kosten von 

CHF 15‘000 verursachen. Des Weiteren ist die Umru stung der Schlo sser aller 

Verteil- und Trafostationen auf den Einheitszylinder geplant (CHF 7‘000). Das 

Budget 2018 sieht in der Spezialfinanzierung „Elektrizita tsnetz“ einen kleinen 

Ertragsu berschuss von CHF 4‘780 vor, welcher zusammen mit dem 

Ertragsu berschuss von CHF 25‘200 in der Spezialfinanzierung „Stromhandel“ 

fu r ku nftige Investitionen und Aufwandu berschu sse verwendet werden kann. 

FINANZEN UND STEUERN: 

Die Politische Gemeinde Neunforn hat aufgrund ihrer Steuerkraft (100%) von 

rund CHF 2‘300 / Einwohner weiterhin in den Finanzausgleich einzuzahlen. 

Dieser Aufwand basiert auf der Abscho pfung des aktuellen Jahres und ist mit 

CHF 46‘500 budgetiert. 

Der Gemeinderat budgetiert fu r 2018 ein leichtes Minus. Auf der reduzierten 

Steuerfussbasis von 44% (bisher 46 %) ist mit Steuereinnahmen in der Ho he 

von netto CHF 995‘000 zu rechnen. Im Jahr 2016 lagen die Steuereinnahmen 

bei netto CHF 1‘073‘131.35. 

  



BUDGET 2018 

Seite 14 

INVESTITIONSRECHNUNG 

In der Bruttoinvestitionssumme von CHF 321‘000 sind verschiedene Projekte 

vorgesehen: 

 Gemeindestrassen: Restkosten von CHF 120‘000 fu r die Erschliessung 

Stocken, die von den Erschliessungsbeitra gen kompensiert werden. 

 Wasserversorgung: Restkosten von CHF 20‘000 fu r die Erschliessung 

Stocken, die von den Erschliessungsbeitra gen kompensiert werden. 

 Elektrizitätswerk: Restkosten von CHF 71‘000 fu r die Erschliessung 

Stocken, die von den Erschliessungsbeitra gen kompensiert werden. 

CHF 110‘000 fu r die Sanierung Trafostation Schaffhauserstrasse, 

Niederneunforn. 

 

ANTRAG AN DIE GEMEINDEVERSAMMLUNG 

Der Gemeinderat beantragt die Genehmigung des Budgets 2018 und des 

Steuerfusses von 44% (bisher 46 %). 



DREISTUFIGE ERFOLGSRECHNUNG 

Seite 15 

Dreistufige Erfolgsrechnung 

ERFOLGSRECHNUNG NACH ARTENGLIEDERUNG 

  
Budget Budget Rechnung 

  
2018 2017 2016 

Betrieblicher Aufwand 3'115'956 2'933'615 3'195'451.44 
30 Personalaufwand 469‘686 498'175 478'031.40 
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 1‘493‘640 1'304'890 1'297'340.09 
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 186‘550 187'200 171'807.60 
35 Einlagen Fonds/Spezialfinanzierungen 55‘330 24'900 98'743.21 
36 Transferaufwand 886‘550 904'250 1‘130'529.14 
37 Durchlaufende Beiträge 24‘200 14'200 19'000.00 
Betrieblicher Ertrag 3'063'220 2'897'050 3'296'505.40 
40 Fiskalertrag 1'069'000 1'051'500 1'144'737.15 
41 Regalien und Konzessionen 20'600 20'400 21'002.30 
42 Entgelte 1'325'700 1'274'400 1‘443‘867.82 
43 Verschiedene Erträge 0 0 0.00 
45 Entnahmen Fonds/Spezialfinanzierungen 118'320 77'600 48‘363.14 
46 Transferertrag 505'400 458'950 619‘534.99 
47 Durchlaufende Beiträge 24'200 14'200 19‘000.00 
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -52'736 -36'565 101'053.96 
34 Finanzaufwand 2'800  3'200 3'939.50 
44 Finanzertrag 32'460 30'300 31‘284.15 
     
Ergebnis aus Finanzierung 29'660 27'100 27'344.65 
Operatives Ergebnis -23'076 - 9'465 128'398.61 
38 Ausserordentlicher Aufwand 0 0 47'269.25 
48 Ausserordentlicher Ertrag 0 0 0.00 
Ausserordentliches Ergebnis 0 0 -47'269.25 
39 Interne Verrechnungen 141'540 135'460 144'561.95 
49 Interne Verrechnungen 141'540 135'460 144'561.95 
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -23'076 - 9'465 81'129.36 

 

 



ERFOLGSRECHNUNG FUNKTIONALE GLIEDERUNG 

Seite 16 

Erfolgsrechnung funktionale Gliederung 

ZUSAMMENZUG 
Zusammenzug - Funktional   Budget 2018   Budget 2017   Rechnung 2016  

  

 Aufwand   Ertrag   Aufwand   Ertrag   Aufwand   Ertrag  
0  ALLGEMEINE VERWALTUNG  488‘676 154‘700 490'195 149'950 500'438.87 179‘026.43 

01  Legislative und Exekutive  99‘176 0 96'565 0 88‘065.25 1‘017.40 

02  Allgemeine Dienste  389‘500 154‘700 393'630 149'950 412‘373.62 178‘009.03 

1  ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND  184‘430 88‘600 177'500 91'200 183‘285.93 100‘477.15 

 

 SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG          
  14  Allgemeines Rechtswesen  86‘570 8‘800 81'080 10'100 80‘143.30 10‘014.10 

15  Feuerwehr  74‘510 64‘300 74'000 65'100 71‘571.60 66‘201.65 

16  Verteidigung  23‘350 15‘500 22'420 16'000 31‘571.03 24‘261.40 

3  KULTUR, SPORT, FREIZEIT  76‘560 7‘300 55'840 7'100 164‘381.72 5‘507.00 

 

 UND KIRCHE          
  31  Kulturerbe  40‘000 0 25'000 0 73‘680.00 0.00 

32  Übrige Kultur  29‘960 700 24'840 500 41‘802.47 1‘457.00 

33  Medien  6‘600 6'600 6'000 6'600 48‘899.25 4‘050.00 

4  GESUNDHEIT  168‘950 20‘550 185'850 20'550 192‘335.89 7‘778.75 

41  Spitäler, Kranken- und  91‘000 20‘000 88'000 20'000 91‘653.44 0.00 

 

 Pflegeheime          
  42  Ambulante Krankenpflege  77‘800 400 97'700 400 100‘532.45 7‘628.75 

43  Gesundheitsprävention  150 150 150 150 150.00 150.00 

5  SOZIALE SICHERHEIT  398‘470 267‘200 383'900 118'400 440‘177.80 349‘863.75 

51  Krankheit und Unfall  91‘000 20‘000 82'000 7'000 75‘546.75 2‘975.70 

52  Invalidität  1'000 0 1'000 0 700.00 0.00 

53  Alter + Hinterlassene  700 2'700 500 2'700 1‘078.50 2‘519.00 

54  Familie und Jugend  27‘400 1‘200 28'300 4'200 28‘951.45 1‘400.00 

57  Sozialhilfe und Asylwesen  278‘220 243‘300 271'100 104'500 333‘781.10 342‘969.05 

59  Soziale Wohlfahrt n.a.g.  150 0 1'000 0 120.00 0.00 

6  VERKEHR  370‘150 168‘500 315'710 165'000 283‘035.80 188‘870.80 

61  Strassenverkehr  263‘650 140‘500 238'610 137'000 206‘845.80 162‘270.80 

62  Öffentlicher Verkehr  106‘500 28'000 77'100 28'000 76‘190.00 26‘600.00 

7  UMWELTSCHUTZ UND   480‘700 398‘010 433'480 447'700 382‘634.99 317‘411.84 

  RAUMORDNUNG            

71  Wasserversorgung  114‘300 112‘480 118'720 116'900 89‘461.39 87‘647.29 

72  Abwasserbeseitigung  252‘130 252‘130 191'000 191'000 200‘849.15 200‘849.15 

73  Abfallwirtschaft  39‘080 31‘200 30'960 22'800 34‘586.50 26‘707.40 

74  Verbauungen  8‘000 0 10'000 0 6‘276.40 0.00 

75  Arten- und Landschaftsschutz  430 0 620 0 448.20 0.00 

76  Bekämpfung  
Umweltverschmutzung  

0 0 18'000 6'000 0.00 0.00 

77  Übriger Umweltschutz  39‘560 2‘200 20'880 1'000 22‘922.95 2‘208.00 

79  Raumordnung  27‘200 0 43'300 110'000 28‘090.40 0.00 

  



ERFOLGSRECHNUNG FUNKTIONALE GLIEDERUNG 

Seite 17 

Zusammenzug - Funktional   Budget 2018   Budget 2017   Rechnung 2016  

  

 Aufwand   Ertrag   Aufwand   Ertrag   Aufwand   Ertrag  
8  VOLKSWIRTSCHAFT  897‘740 878‘300 848'650 827'920 934‘202.49 916‘764.24 

81  Landwirtschaft  16‘650 8‘300 14'380 5'400 27‘525.10 20‘290.35 

82  Forstwirtschaft  62‘110 36‘900 60'680 35'800 67‘071.55 37‘511.50 

83  Jagd und Fischerei  19'680 11'400 19'670 11'400 21‘541.55 11'408.00 

84  Tourismus  2'000 0 2'000 0 611.05 0.00 

86  Banken  0 19'000 0 19'000 0.00 19‘249.00 

87  Energie  797‘300 801‘700 751'920 756'320 817‘453.24 822‘250.39 

89  Sonstige gewerbliche Betriebe  0 1‘000 0 0 0.00 6‘055.00 

9  FINANZEN UND STEUERN  194‘620 1‘254‘060 181'150 1'234'990 398‘794.61 1‘413‘588.14 

91  Steuern  74‘000 1‘069‘000 69'500 1'051'500 74‘972.50 1‘148‘103.85 

93  Finanzausgleich  46‘500 0 40'000 0 164‘022.00 44‘022.00 

95  Ertragsanteile, übrige  70‘000 178‘000 68'000 174'400 70‘499.00 214‘405.09 

96  Vermögens- und 
Schuldenverwaltung  

4‘120 6‘760 3'650 8'840 8‘171.75 6‘814.05 

97  Rückverteilungen  0 300 0 250 0.00 243.15 

99  Nicht aufgeteilte Posten  0 0 0 0 81‘129.36 0.00 

 

 Total  3‘260‘296 3‘237‘220 3'072'275 3'062'810 3‘479‘288.10 3‘479‘288.10 

 
 Ertragsüberschuss  0   0   0.00 

 

 

 Aufwandüberschuss    23‘076   9'465 
 

0.00 

  

3‘260‘296 3‘260‘296 3'072'275 3'072'275 3‘479‘288.10 3‘479‘288.10 

 



INVESTITIONSRECHNUNG 

Seite 18 

Investitionsrechnung 

INVESTITIONSRECHNUNG NACH FUNKTION 
Zusammenzug - Funktional Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016 

  

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen 
3 KULTUR, SPORT UND 

FREIZEIT 
0 0 0 0 54'425.85 8‘145.60 

33 MEDIEN 0 0 0 0 54'425.85 8‘145.60 

6 VERKEHR 120‘000 207'000 0 416'000 366‘524.20 42‘960.00 

61 STRASSENVERKEHR 120‘000 207'000 0 416'000 366‘524.20 42‘960.00 

7 UMWELTSCHUTZ UND  20'000 173'000 56'050 335'000 597'487.20 272'556.25 

 RAUMORDNUNG       

71 WASSERVERSORGUNG 20'000 43'000 50'000 80'000 188‘421.40 82'889.90 

72 ABWASSERBESEITIGUNG 0 130'000 6'050 255'000 240'899.45 21'500.00 

73 ABFALLWIRTSCHAFT 0 0 0 0 168‘166.35 168‘166.35 

8 VOLKSWIRTSCHAFT 181'000 103'000 190'000 201'000 300'425.95 65'666.40 

87 ENERGIE 181'000 103'000 190'000 201'000 300'425.95 65'666.40 

9 FINANZEN UND STEUERN 0 0 0 0 389'328.25 1‘318'863.20 

99 ABSCHLUSS 0 0 0 0 389'328.25 1‘318‘863.20 

 

Total 321'000 483'000 246'050 952'000 1‘708'191.45 1‘708'191.45 

 
Einnahmenüberschuss 162'000   705'950   0.00 

 

 

Ausgabenüberschuss   0   0 
 

0.00 

  

483'000 483'000 952'000 952'000 1‘708'191.45 1‘708'191.45 

 

 

 

  



INVESTITIONSPLANUNG BIS 2021 

Seite 19 

Investitionsplanung bis 2021 

INVESTITIONSPLANUNG BIS 2021 (NUR INDIKATIV) 

  
Rechnung Budget Plan 

  Investitionsplanung 2016 2018 2019 2020 2021 

0 Allgemeine Verwaltung 0 0 0 0 0 

0290 Liegenschaften des Verwaltungsvermögens 0 0 0 0 0 

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit 0 0 0 0 0 

1500 Feuerwehr 0 0 0 0 0 

1620 Zivilschutz 0 0 0 0 0 

3 Kultur, Sport und Freizeit 54'426 0 0 0 0 

3290 Kultur (allgemein) 0 0 0 0 0 

3321 Antennen- und Kabelanlagen 54'426 0 0 0 0 

6 Verkehr 366‘524 120‘000 70'000 100'000 100'000 

6130 Kantonsstrassen 0 0 0 0 0 

6150 Gemeindestrassen 366‘524 120‘000 70'000 100'000 100'000 

6190 Werkhof 0 0 0 0 0 

7 Umweltschutz und Raumordnung 597‘486 20'000 620'000 520'000 500'000 

7101 Wasserversorgung 188‘421 20'000 600'000 500'000 450'000 

7201 Abwasserbeseitigung 240‘899 0 20'000 20'000 50'000 

7301 Abfallwirtschaft (Gemeindebetrieb) 168‘166 0 0 0 0 

7710 Friedhof und Bestattung 0 0 0 0 0 

8 Volkswirtschaft 300'426 181'000 100'000 100'000 80'000 

8711 Elektrizität (allgemein) 300‘426 181'000 100'000 100'000 80'000 

8400 Tourismus 0 0 0 0 0 

9 Finanzen und Steuern 0 0 0 300'000 100‘000 

9630 Liegenschaften des Finanzvermögens 0 0 0 300'000 100‘000 

Total Netto-Investitionen 1‘318'862 321'000 790'000 1‘020'000 780'000 

 

 

 

 

 



ANHANG – ERFOLGSRECHNUNG NACH FUNKTIONALER GLIEDERUNG 

Seite 20 

Anhang – Erfolgsrechnung nach funktionaler Gliederung 

EINZELNACHWEIS 

Detail - Funktional Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016 
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 488'676 154'700 490'195 149'950 500'438.87 179'026.43 
 01 Legislative und Exekutive 99'176 0 96'565 0 88'065.25 1'017.40 
 011 Legislative 6'636 0 7'525 0 5'415.95 0.00 
 0110 Legislative 6'636 0 7'525 0 5'415.95 0.00 
 3000.02 Tag- und Sitzungsgelder 2'300 2'300 2'790.00 
 3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 2'000 2'000 2'070.00 
 Betriebspersonals 
 3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 300 200 270.90 
 3053.00 AG-Beiträge an Unfall- und Personal- 30 20 22.50 
 Haftpflichtversicherungen 
 3055.00 AG-Beiträge an 6 5 5.35 
 Krankentaggeldversicherungen 
 3102.00 Drucksachen, Publikationen 500 
 3130.00 Dienstleistungen Dritter 2'000 2'000 257.20 
 3161.00 Mieten, Benützungskosten Mobilien 500 
 012 Exekutive 92'540 0 89'040 0 82'649.30 1'017.40 
 0120 Exekutive 92'540 0 89'040 0 82'649.30 1'017.40 
 3000.01 Entschädigungen Behörden und 17'000 17'000 17'000.00 
 Kommissionen 
 3000.02 Tag- und Sitzungsgelder 30'000 30'000 26'630.00 
 3000.03 Entschädigungen Gemeindeammann 15'000 15'000 15'000.00 
 3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 4'900 4'900 4'855.25 
 3053.00 AG-Beiträge an Unfall- und Personal- 400 400 294.25 
 Haftpflichtversicherungen 
 3055.00 AG-Beiträge an 40 40 31.15 
 Krankentaggeldversicherungen 
 3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 500 500 
 3099.00 Übriger Personalaufwand 10'000 10'000 4'902.70 
 3130.10 Bundesfeier 2'500 2'000 2'179.30 
 3130.11 Jungbürgerfeier 3'000 1'853.80 
 3130.13 Gemeindeversammlungen 2'000 2'255.00 



ANHANG – ERFOLGSRECHNUNG NACH FUNKTIONALER GLIEDERUNG 

Seite 21 

Detail - Funktional Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016 
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 3130.80 div. Dienstleistungen 500 500 2'262.20 
 3170.00 Reisekosten und Spesen 3'700 3'700 3'499.65 
 3199.00 Übriger Betriebsaufwand 3'000 5'000 1'886.00 
 4260.00 Rückerstattungen Dritter 1'017.40 
 02 Allgemeine Dienste 389'500 154'700 393'630 149'950 412'373.62 178'009.03 
 021 Finanz- und Steuerverwaltung 136'850 105'700 153'600 102'750 153'186.57 115'212.83 
 0210 Finanz- und Steuerverwaltung 136'850 105'700 153'600 102'750 153'186.57 115'212.83 
 3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 64'000 77'000 74'211.90 
 Betriebspersonals 
 3049.00 Übrige Zulagen 900 900.00 
 3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 5'300 6'300 5'996.40 
 3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 4'500 6'000 5'185.20 
 3053.00 AG-Beiträge an Unfall- und Personal- 100 200 118.80 
 Haftpflichtversicherungen 
 3055.00 AG-Beiträge an 750 900 861.90 
 Krankentaggeldversicherungen 
 3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 3'000 1'500 3'315.00 
 3099.00 Übriger Personalaufwand 300 100 392.00 
 3100.00 Büromaterial 500 
 3102.00 Drucksachen, Publikationen 4'900 4'800 5'643.00 
 3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 100 
 3110.00 Anschaffung Büromöbel und -geräte 2'000 2'000 
 3113.00 Anschaffung Hardware 1'000 1'000 
 3118.00 Anschaffung von immateriellen Anlagen 1'000 1'500 
 3130.03 Kontospesen 1'200 1'000 1'474.57 
 3130.04 Betreibungskosten 100 100 32.15 
 3130.05 div. DL Informatik 5'000 4'700 4'745.90 
 Steuerakten scannen 
 3130.06 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 40.00 
 3130.09 Betreibungskosten Steueramt 3'000 4'300 1'839.10 
 3130.80 div. Dienstleistungen 400 1'200 
 3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 18'000 17'000 26'579.75 
 3150.00 Unterhalt Büromöbel und -geräte 300 1'000 
 3153.00 Informatik-Unterhalt (Hardware) 1'000 2'000 418.05 
 3612.30 Entschädigung an Politische Gemeinde 20'500 20'000 21'432.85 
 für Steuerbezugskosten 
 4260.00 Rückerstattungen Dritter 100 100 



ANHANG – ERFOLGSRECHNUNG NACH FUNKTIONALER GLIEDERUNG 

Seite 22 

Detail - Funktional Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016 
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 4260.01 Rückerstattungen Betreibungskosten 1'500 1'500 5'781.23 
 4290.00 Übrige Entgelte 100 150 3.00 
 4611.00 Entschädigungen von Kantonen und 98'000 95'000 103'428.60 
 Konkordaten 
 4612.02 Übrige Entschädigungen von anderen 6'000 6'000 6'000.00 
 Gemeinden und Zweckverbänden 
 022 Übrige allgemeine Dienste 164'000 17'700 181'680 18'700 203'781.85 33'569.45 
 0220 Übrige Allgemeine Dienste 127'510 1'200 135'420 1'700 164'599.20 8'654.90 
 3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 39'000 52'000 51'550.85 
 Betriebspersonals 
 3010.09 Erstattung von Lohn des Verwaltungs- und 3'569.90 
 Betriebspersonals 
 3049.00 Übrige Zulagen 1'200 1'200 1'200.00 
 3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 3'300 4'300 3'974.25 
 3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 2'500 3'800 3'691.20 
 3053.00 AG-Beiträge an Unfall- und Personal- 60 100 77.45 
 Haftpflichtversicherungen 
 3055.00 AG-Beiträge an 450 620 571.10 
 Krankentaggeldversicherungen 
 3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 500 200 
 3099.00 Übriger Personalaufwand 2'000 1'000 318.00 
 3100.00 Büromaterial 2'000 2'000 1'215.75 
 3102.00 Drucksachen, Publikationen 8'000 8'000 7'808.50 
 3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 1'000 1'000 871.00 
 3110.00 Anschaffung Büromöbel und -geräte 500 1'000 
 3111.20 Anschaffung Maschinen und Geräte 500 500 
 3113.00 Anschaffung Hardware 500 500 
 3118.01 Anschaffung Software 2'000 3'000 546.20 
 3130.01 Telefonkosten 500 500 532.90 
 3130.02 Porto 7'000 7'000 6'555.75 
 3130.03 Kontospesen 500 700 17.20 
 3130.04 Betreibungskosten 73.30 
 3130.06 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 2'000 2'000 1'503.40 
 3130.14 Archivierung 1'000 3'500 38'269.25 
 3130.80 div. Dienstleistungen 2'500 2'500 3'458.50 
 3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 40'000 30'000 33'407.05 
 3134.00 Sachversicherungsprämien 6'500 7'000 5'094.80 



ANHANG – ERFOLGSRECHNUNG NACH FUNKTIONALER GLIEDERUNG 

Seite 23 

Detail - Funktional Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016 
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 3153.00 Informatik-Unterhalt (Hardware) 4'000 3'000 3'862.75 
 4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 200.00 
 4210.02 Gebühren Mahnkosten 200 200 15.00 
 4260.00 Rückerstattungen Dritter 500 1'000 30.00 
 4290.00 Übrige Entgelte 500 500 4'040.00 
 4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und 800.00 
 Gemeindezweckverbänden 
 0222 Bauverwaltung 36'490 16'500 46'260 17'000 39'182.65 24'914.55 
 3000.02 Tag- und Sitzungsgelder 1'500 1'000 1'590.00 
 3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 20'000 26'500 26'584.20 
 Betriebspersonals 
 3049.00 Übrige Zulagen 600 600 600.00 
 3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 1'700 2'300 2'258.50 
 3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 1'400 2'000 1'846.20 
 3053.00 AG-Beiträge an Unfall- und Personen- 40 60 52.70 
 Haftpflichtversicherungen 
 3055.00 AG-Beiträge an 250 300 306.80 
 Krankentaggeldversicherungen 
 3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 1'000 500 
 3130.06 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 900 800 100.00 
 3130.80 div. Dienstleistungen 100 200 
 3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, 7'000 10'000 5'822.20 
 Fachexperten etc. 
 3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 2'000 2'000 22.05 
 4210.01 Baubewilligungsgebühren 15'000 15'000 18'450.00 
 4260.00 Rückerstattungen Dritter 1'000 2'000 5'534.55 
 4290.00 Übrige Entgelte 500 930.00 
 029 Verwaltungsliegenschaften 88'650 31'300 58'350 28'500 55'405.20 29'226.75 
 0290 Verwaltungsliegenschaften 88'650 31'300 58'350 28'500 55'405.20 29'226.75 
 3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 27'000 23'000 25'815.65 
 Betriebspersonals 
 3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 2'200 1'850 2'067.60 
 3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 1'600 1'200 1'500.10 
 3053.00 AG-Beiträge an Unfall- und Personen- 250 200 217.15 
 Haftpflichtversicherungen 
 3055.00 AG-Beiträge an 200 224.80 
 Krankentaggeldversicherungen 



ANHANG – ERFOLGSRECHNUNG NACH FUNKTIONALER GLIEDERUNG 

Seite 24 

Detail - Funktional Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016 
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 2'000 2'500 1'822.45 
 3101.05 Baumaterialien 500 1'000 
 3111.01 Anschaffung Maschinen, Geräte 500 500 
 3111.02 Anschaffung Werkzeuge 500 500 
 3120.01 Wasserankauf 200 200 126.00 
 3120.02 Stromankauf 3'000 3'000 3'011.60 
 3120.04 Entsorgungskosten 500 500 344.35 
 3120.07 Wärmebezug 5'500 4'500 5'702.20 
 3130.00 Dienstleistungen Dritter 400 200 847.60 
 3134.00 Sachversicherungsprämien 4'000 3'000 2'456.30 
 3140.00 Unterhalt an Grundstücken 500 1'000 
 3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 40'000 15'000 7'947.50 
 3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, 3'321.90 
 Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge 
 4260.00 Rückerstattungen Dritter 300 500 280.80 
 4470.01 Mietzinse 24'000 25'000 24'620.00 
 4470.02 Baurechtszinsen 4'000 
 4470.03 Pachtzinsen 3'000 3'000 2'962.75 
 4479.00 Übrige Erträge Liegenschaften VV 1'236.00 
 4612.00 Entschädigungen von Gemeinden 127.20 
 und Gemeindezweckverbänden 
 1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND 184'430 88'600 177'500 91'200 183'285.93 100'477.15 
 SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG 
 14 Allgemeines Rechtswesen 86'570 8'800 81'080 10'100 80'143.30 10'014.10 
 140 Allgemeines Rechtswesen 86'570 8'800 81'080 10'100 80'143.30 10'014.10 
 1400 Allgemeines Rechtswesen 83'570 8'800 77'870 10'100 78'039.65 10'014.10 
 3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 32'000 33'000 30'126.40 
 Betriebspersonals 
 3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 2'700 2'800 2'484.35 
 3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 2'300 2'500 2'148.00 
 3053.00 AG-Beiträge an Unfall- und Personen- 70 70 44.60 
 Haftpflichtversicherungen 
 3055.00 AG-Beiträge an 400 400 356.90 
 Krankentaggeldversicherungen 
 3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 500 500 
 3099.00 Übriger Personalaufwand 100 100 
 3100.00 Büromaterial 200 200 184.70 



ANHANG – ERFOLGSRECHNUNG NACH FUNKTIONALER GLIEDERUNG 

Seite 25 

Detail - Funktional Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016 
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
3102.00 Drucksachen, Publikationen 500 1'000 
 3130.01 Telefonkosten 100 100 
 3130.07 Nachführung Grundbuch- und 3'500 3'500 2'981.00 
 Vermessungswerk 
 3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 11'000 11'000 10'995.40 
 3170.00 Reisekosten und Spesen 200 200 
 3601.00 Ertragsanteile an Kantone und Konkordate 5'000 4'500 5'874.95 
 3632.02 Beitrag an regionale Berufsbeistandschaft 25'000 18'000 22'843.35 
 4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 1'000 2'000 677.00 
 4210.02 Übrige Gebühren für Amtshandlungen 50 
 4210.10 Gebühren für Identitätskarten 4'000 4'000 4'550.00 
 4210.11 Ausländerbewilligungen 2'000 2'000 2'080.90 
 4210.14 Diverse Gebühren 500 500 1'332.00 
 4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 100 50 163.50 
 4260.00 Rückerstattung Dritter 1'200 1'500 1'210.70 
 1403 Schlichtungsbehörde 3'000 0 3'210 0 2'103.65 0.00 
 in Mietsachen 
 3000.00 Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder 200 
 an Behörden und Kommissionen 
 3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 3'000 3'000 2'100.10 
 Betriebspersonals 
 3053.00 AG-Beiträge an Unfall- und Personen- 10 3.55 
 Haftpflichtversicherungen 
 15 Feuerwehr 74'510 64'300 74'000 65'100 71'571.60 66'201.65 
 150 Feuerwehr 74'510 64'300 74'000 65'100 71'571.60 66'201.65 
 1500 Brandverhütung-, bekämpfung / 12'710 2'500 11'900 3'000 7'679.95 2'310.00 
 Feuerschau 
 3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 5'700 4'000 5'540.45 
 Betriebspersonals 
 3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 500 300 458.95 
 3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 400 300 346.20 
 3053.00 AG-Beiträge an Unfall- und Personen- 50 50 45.65 
 Haftpflichtversicherungen 
 3055.00 AG-Beiträge an 60 50 52.75 
 Krankentaggeldversicherungen 
 3111.00 Anschaffung Maschinen, Geräte, Fahrzeuge 1'000 1'000 
 3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 500 200 170.10 



ANHANG – ERFOLGSRECHNUNG NACH FUNKTIONALER GLIEDERUNG 

Seite 26 

Detail - Funktional Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016 
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 3134.00 Sachversicherungsprämien 500 1'000 
 3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, 2'500 3'000 753.85 
 Fahrzeuge, Werkzeuge 
 3612.03 Entschädigungen an Feuerzweckverband 1'500 2'000 312.00 
 4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 2'500 3'000 2'310.00 
 1506 Regionale Feuerwehrorganisation 61'800 61'800 62'100 62'100 63'891.65 63'891.65 
 3111.00 Anschaffung Maschinen, Geräte, Fahrzeuge 6'500 15'100 
 3510.00 Einlagen in Spezialfinanzierungen EK 14'800 28'996.70 
 3612.00 Entschädigungen an Gemeinden und 40'500 47'000 34'894.95 
 Gemeindezweckverbände 
 4510.00 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des 4'300 
 EK 
 4631.00 Beiträge von Kantonen und Konkordaten 6'800 6'800 6'833.00 
 4940.00 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und 1'147.60 
 Finanzaufwand 
 4980.00 Interne Übertragungen 55'000 51'000 55'911.05 
 16 Verteidigung 23'350 15'500 22'420 16'000 31'571.03 24'261.40 
 161 Militärische Verteidigung 5'650 5'500 5'700 5'500 6'446.63 5'580.80 
 1610 Militärische Verteidigung 2'650 2'500 2'700 2'500 2'931.68 2'065.85 
 3120.01 Wasserankauf 40 40 44.00 
 3120.02 Stromankauf 1'500 1'500 1'851.85 
 3120.04 Entsorgungskosten 160 160 165.00 
 3130.01 Telefonkosten 200 200 304.20 
 3134.00 Sachversicherungsprämien 250 300 251.63 
 3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 500 500 315.00 
 4260.00 Rückerstattungen Dritter 2'500 2'500 2'065.85 
 1611 elek. Trefferanzeige 3'000 3'000 3'000 3'000 3'514.95 3'514.95 
 3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, 3'000 3'000 3'514.95 
 Fahrzeuge, Werkzeuge 
 4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 3'000 3'000 2'209.35 
 4510.00 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des 1'199.50 
 EK 
 4940.00 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und 106.10 
 Finanzaufwand 
 162 Zivile Verteidigung 17'700 10'000 16'720 10'500 25'124.40 18'680.60 
 1620 Zivilschutz (allgemein) 17'100 10'000 16'100 10'500 24'539.25 18'680.60 
 3134.00 Sachversicherungsprämien 100 100 101.20 



ANHANG – ERFOLGSRECHNUNG NACH FUNKTIONALER GLIEDERUNG 

Seite 27 

Detail - Funktional Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016 
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 3612.00 Entschädigungen an Gemeinden und 9'000 8'000 6'838.05 
 Gemeindezweckverbände 
 3701.00 Kantone und Konkordate 8'000 8'000 17'600.00 
 4610.00 Entschädigungen vom Bund 2'000 2'500 1'080.60 
 4707.01 An Kanton weiterzuleitende 8'000 8'000 17'600.00 
 Schutzraumersatzabgaben 
 1627 Regionaler Führungsstab 600 0 620 0 585.15 0.00 
 3130.00 Dienstleistungen Dritter 600 620 585.15 
 3 KULTUR, SPORT, FREIZEIT 76'560 7'300 55'840 7'100 164'381.72 5'507.00 
 UND KIRCHE 
 31 Kulturerbe 40'000 0 25'000 0 73'680.00 0.00 
 312 Denkmalpflege und Heimatschutz 40'000 0 25'000 0 73'680.00 0.00 
 3120 Denkmalpflege und Heimatschutz 40'000 0 25'000 0 73'680.00 0.00 
 3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, 25'000 
 Fachexperten etc. 
 3632.00 Beiträge an Gemeinden und Gemeinde- 
 zweckverbände 
 3637.00 Beiträge nach NHG 15'000 25'000 73'680.00 
 32 Übrige Kultur 29'960 700 24'840 500 41'802.47 1'457.00 
 329 Kultur 29'960 700 24'840 500 41'802.47 1'457.00 
 3290 Kultur 29'960 700 24'840 500 41'802.47 1'457.00 
 3000.01 Entschädigungen Behörden und 2'200 2'200 1'650.00 
 Kommissionen 
 3000.02 Tag- und Sitzungsgelder 1'500 1'500 1'680.00 
 3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 50 50 29.85 
 3053.00 AG-Beiträge an Unfall. und Personal- 10 10 8.65 
 Haftpflichtversicherungen 
 3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 500 500 848.00 
 3102.00 Drucksachen, Publikationen 9'000 6'000 12'260.27 
 3111.00 Anschaffung Maschinen, Geräte, Fahrzeuge 174.65 
 3130.05 div. DL Informatik 100 80 81.40 
 3130.12 Einwohneranlässe 7'000 6'000 15'414.65 
 3130.80 div. Dienstleistungen 2'000 500 2'620.30 
 3170.00 Reisekosten und Spesen 500 
 3199.00 Übriger Betriebsaufwand 600 500 240.00 
 3636.00 Beiträge an private Organisationen 7'000 7'000 6'794.70 
 ohne Erwerbszweck 



ANHANG – ERFOLGSRECHNUNG NACH FUNKTIONALER GLIEDERUNG 

Seite 28 

Detail - Funktional Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016 
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 4250.00 Verkäufe 700 500 1'107.00 
 4260.00 Rückerstattungen Dritter 350.00 
 33 Medien 6'600 6'600 6'000 6'600 48'899.25 4'050.00 
 332 Massenmedien 6'600 6'600 6'000 6'600 48'899.25 4'050.00 
 3321 Antennen- und Kabelanlagen 6'600 6'600 6'000 6'600 48'899.25 4'050.00 
 3300.30 Planmässige Abschreibungen Tiefbauten 1'630.00 
 VV 
 3300.31 Planmässige Abschreibungen Tiefbauten 1'700 
 spezialfinanzierte Gemeindebetriebe 
 3510.00 Einlage in Spezialfinanzierung EK 6'600 4'300 
 3830.40 Zusätzliche Abschreibungen 47'269.25 
 übrige Tiefbauten VV 
 4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 6'600 6'600 4'050.00 
 4260.00 Rückerstattungen Dritter 
 4 GESUNDHEIT 168'950 20'550 185'850 20'550 192'335.89 7'778.75 
 41 Spitäler, Kranken- und 91'000 20'000 88'000 20'000 91'653.44 0.00 
 Pflegeheime 
 412 Kranken- und Pflegeheime 91'000 20'000 88'000 20'000 91'653.44 0.00 
 4120 Alters-, Kranken- und 20'000 20'000 20'000 20'000 30'847.44 0.00 
 Pflegeheime 
 3634.05 Beiträge an Alters- und Pflegezentren 20'000 20'000 30'847.44 
 4512.00 Legate und Stiftungen im EK 20'000 20'000 
 Entnahmen 
 4125 Pflegefinanzierung Alters- 71'000 0 68'000 0 60'806.00 0.00 
 und Pflegeheime 
 3631.00 Beiträge an Kantone und Konkordate 71'000 68'000 60'806.00 
 42 Ambulante Krankenpflege 77'800 400 97'700 400 100'532.45 7'628.75 
 421 Ambulante Krankenpflege 77'800 400 97'700 400 100'532.45 7'628.75 
 4210 Ambulante Krankenpflege 77'800 400 97'700 400 100'532.45 7'628.75 
 3111.00 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 200 
 3130.00 Dienstleistungen Dritter 200 500 
 3634.01 Beitrag an Mütter- und Väterberatung 400 300 351.00 
 3634.03 Rotkreuzfahrdienst 700 400 708.00 
 3634.04 Kosten für Entlastungsdienste, Rotes Kreuz 300 
 3634.05 Mahlzeitendienst 1'500 2'000 990.70 
 3636.01 Beiträge an gemischtwirtschaftliche 75'000 94'000 98'482.75 
 Unternehmen / Spitex 



ANHANG – ERFOLGSRECHNUNG NACH FUNKTIONALER GLIEDERUNG 

Seite 29 

Detail - Funktional Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016 
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 4632.00 Beiträge von Gemeinden und 7'274.75 
 Gemeindezweckveränden 
 4632.03 Beitrag Rotkreuzfahrdienst 400 400 354.00 
 43 Gesundheitsprävention 150 150 150 150 150.00 150.00 
 432 Übrige Krankheitsbekämpfung 150 150 150 150 150.00 150.00 
 4320 Krankheitsbekämpfung, übrige 150 150 150 150 150.00 150.00 
 3636.00 Beiträge an private Organisationen 150 150 150.00 
 ohne Erwerbszweck 
 4510.00 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des 100 100 108.90 
 EK 
 4940.00 Aktivzins Tuberkulosenfonds 50 50 41.10 
 5 SOZIALE SICHERHEIT 398'470 267'200 383'900 118'400 440'177.80 349'863.75 
 51 Krankheit und Unfall 91'000 20'000 82'000 7'000 75'546.75 2'975.70 
 512 Prämienverbilligungen 91'000 20'000 82'000 7'000 75'546.75 2'975.70 
 5120 Prämienverbilligungen 91'000 20'000 82'000 7'000 75'546.75 2'975.70 
 3631.10 Prämienverbilligungsbeiträge an Kanton 56'000 60'000 50'436.20 
 3631.11 Gemeindeanteil an 5'000 20'000 21'209.35 
 Verlustscheinforderungen 
 3635.10 Kosten Aufhebung Prämienausstände 30'000 3'901.20 
 3707.00 Private Haushalte 2'000 
 4260.04 Rückerstattungen säumiger Prämienzahler 5'000 5'000 1'240.00 
 4631.00 Staatsbeiträge 15'000 1'735.70 
 4707.00 Durchlaufende Beiträge von privaten 2'000 
 Haushalten 
 52 Invalidität 1'000 0 1'000 0 700.00 0.00 
 523 Invalidenheime 1'000 0 1'000 0 700.00 0.00 
 5230 Invalidenheime 1'000 0 1'000 0 700.00 0.00 
 3636.00 Beiträge an private Organisationen 1'000 1'000 700.00 
 ohne Erwerbszweck 
 53 Alter + Hinterlassene 700 2'700 500 2'700 1'078.50 2'519.00 
 531 Alters- und Hinterlassenen- 0 2'700 0 2'700 0.00 2'519.00 
 versicherung AHV 
 5310 Alters- und Hinterlassen- 0 2'700 0 2'700 0.00 2'519.00 
 versicherung AHV 
 4611.00 Entschädigungen von Kantonen und 2'700 2'700 2'519.00 
 Konkordaten 
 535 Leistungen an das Alter 700 0 500 0 1'078.50 0.00 



ANHANG – ERFOLGSRECHNUNG NACH FUNKTIONALER GLIEDERUNG 

Seite 30 

Detail - Funktional Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016 
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 5350 Leistungen an das Alter 700 0 500 0 1'078.50 0.00 
 3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne 700 500 1'078.50 
 Erwerbszweck 
 54 Familie und Jugend 27'400 1'200 28'300 4'200 28'951.45 1'400.00 
 543 Alimentenbevorschussung 5'400 1'200 8'400 4'200 9'800.00 1'400.00 
 und -inkasso 
 5430 Alimentenbevorschussung und 5'400 1'200 8'400 4'200 9'800.00 1'400.00 
 -inkasso 
 3637.00 Alimentenvorschüsse 4'200 4'200 8'400.00 
 3707.00 Alimenteninkasso-Auszahlung 1'200 4'200 1'400.00 
 4290.00 Zahlungen von Schuldnern 
 4707.00 Alimenteninkasso Eingänge 1'200 4'200 1'400.00 
 544 Jugendschutz 6'500 0 4'400 0 4'652.90 0.00 
 5440 Jugendschutz (allgemein) 6'500 0 4'400 0 4'652.90 0.00 
 3636.00 Beiträge an private Organisationen 6'500 4'400 4'652.90 
 ohne Erwerbszweck 
 545 Leistungen an Familien 15'500 0 15'500 0 14'498.55 0.00 
 5450 Leistungen an Familien 15'500 0 15'500 0 14'498.55 0.00 
 3632.01 Beitrag an ZV Perspektive TG 15'500 15'500 14'498.55 
 57 Sozialhilfe und Asylwesen 278'220 243'300 271'100 104'500 333'781.10 342'969.05 
 572 Wirtschaftliche Hilfe 150'000 142'400 147'000 29'500 208'941.20 208'665.65 
 5720 Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe 30'000 22'400 145'000 27'500 171'929.90 190'568.85 
 3637.10 Unterstützung an Thurgauer 100'000 127'408.45 
  TOTAL LAUFENDE RECHNUNG 0 0 0 0 0.00 0.00 
 3637.10 Unterstützung an 
 Thurgauer 
 57 Sozialhilfe und Asylwesen 278'220 243'300 271'100 104'500 333'781.10 342'969.05 
 572 Wirtschaftliche Hilfe 150'000 142'400 147'000 29'500 208'941.20 208'665.65 
 5720 Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe 30'000 22'400 145'000 27'500 171'929.90 190'568.85 
 3637.20 Unterstützung an übrige Schweizer 15'000 30'000 29'045.45 
 3637.30 Unterstützung an Ausländer 15'000 15'476.00 
 3707.00 Durchlaufende Beiträge Private Haushalte 15'000 
 4260.10 Rückvergütung von Thurgauer 3'946.70 
 4260.20 Rückvergütung von übrigen Schweizer 5'000 10'000 168'746.15 
 4260.30 Rückvergütung von Ausländer 2'400 17'500 17'876.00 
 4707.00 Durchlaufende Beiträge Private Haushalte 15'000 
 5721 Freiwillige wirtschaftliche Hilfe 120'000 120'000 2'000 2'000 37'011.30 18'096.80 



ANHANG – ERFOLGSRECHNUNG NACH FUNKTIONALER GLIEDERUNG 

Seite 31 

Detail - Funktional Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016 
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 3637.20 Unterstützung an übrige Schweizer 120'000 2'000 37'011.30 
 4260.20 Rückvergütung von übrigen Schweizer 120'000 2'000 18'096.80 
 573 Asylwesen 80'000 100'900 80'000 75'000 82'570.10 134'303.40 
 5730 Asylwesen 80'000 100'900 80'000 75'000 82'570.10 134'303.40 
 3637.00 Beiträge an Asylbewerber 82'570.10 
 3637.00 Beiträge an Asylbewerber 80'000 80'000 
 4611.00 Rückerstattung des Kantons 133'403.40 
 4611.00 Entschädigungen von Kantonen und 100'000 75'000 
 Konkordaten 
 4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und 900 900.00 
 Gemeindezweckverbänden 
 579 Fürsorge 48'220 0 44'100 0 42'269.80 0.00 
 5790 Fürsorge 48'220 0 44'100 0 42'269.80 0.00 
 3000.00 Entschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder 1'000 1'200 240.00 
 an Behörden und Kommissionen 
 3010.00 Lohn des Verwaltungs- und 27'000 25'000 26'238.20 
 Betriebspersonals 
 3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 2'300 2'200 2'177.85 
 3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 900 600 805.20 
 3053.00 AG-Beiträge an Unfall- und Personen- 60 100 42.15 
 Haftpflichtversicherungen 
 3055.00 AG-Beiträge an 160 100 133.90 
 Krankentaggeldversicherungen 
 3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 1'000 1'500 640.00 
 3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 200 200 250.00 
 3130.00 Dienstleistungen Dritter 500 500 60.00 
 3130.06 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 700 700 400.00 
 3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, 362.50 
 Fachexperten etc. 
 3170.00 Reisekosten und Spesen 14'400 12'000 10'920.00 
 59 Soziale Wohlfahrt n.a.g. 150 0 1'000 0 120.00 0.00 
 592 Hilfsaktionen im Inland 150 0 1'000 0 120.00 0.00 
 5920 Hilfsaktionen im Inland 150 0 1'000 0 120.00 0.00 
 3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne 150 1'000 120.00 
 Erwerbszweck 
 6 VERKEHR 370'150 168'500 315'710 165'000 283'035.80 188'870.80 
 61 Strassenverkehr 263'650 140'500 238'610 137'000 206'845.80 162'270.80 



ANHANG – ERFOLGSRECHNUNG NACH FUNKTIONALER GLIEDERUNG 

Seite 32 

Detail - Funktional Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016 
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 615 Gemeindestrassen 263'650 140'500 238'610 137'000 206'845.80 162'270.80 
 6150 Gemeindestrassen 263'650 140'500 238'610 137'000 206'845.80 162'270.80 
 3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 56'000 56'000 54'287.60 
 Betriebspersonals 
 3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 4'700 4'700 4'494.90 
 3052.00 AG-Beiträge an Pensionskasse 4'400 4'400 4'154.40 
 3053.00 AG-Beiträge an Unfall- und Personen- 500 550 459.50 
 Haftpflichtversicherungen 
 3055.00 AG-Beiträge an 700 700 631.45 
 Krankentaggeldversicherungen 
 3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 400 500 550.60 
 3101.01 Salz, Split für den Winterdienst 3'600 4'000 
 3101.02 Treibstoffe 500 500 
 3101.06 Hausnummern, 700 600 304.05 
 Strassenbezeichnungstafeln 
 3101.07 Material für Hundetoilette und Robidogs 2'000 2'500 1'412.25 
 3101.10 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'000 1'000 
 3111.20 Anschaffung Maschinen und Geräte 2'000 4'000 
 3120.04 Entsorgungskosten 500 500 389.20 
 3120.06 Stromankauf für Strassenbeleuchtung 10'000 10'000 8'969.60 
 3130.38 Entleeren von Schächten / 14'000 
 Schlammsammler 
 3130.80 div. Dienstleistungen 1'000 2'000 1'728.00 
 3131.00 Planungen und Projektierungen Dritter 2'000 
 3132.00 Honorare, externe Berater, Gutachter, 1'000 1'000 
 Fachexperten etc. 
 3134.00 Sachversicherungsprämien 250 200 126.10 
 3137.00 Steuern und Abgaben 60 
 3141.00 Unterhalt Strassen / Verkehrswege 3'000 5'000 
 3141.10 Winterdienst 5'500 5'500 5'252.85 
 3141.20 Strassenreinigung 2'000 3'000 
 3141.30 Strassenbeleuchtung und Strassensignale, 25'000 5'000 38'519.90 
 Verkehrsspiegel 
 3141.40 Belagsarbeiten, Staubfreimachung, 70'000 70'000 36'285.30 
 Entwässerung 
 3141.50 Reparaturen, Frostschäden, 30'000 30'000 30'297.65 
 Elementarschäden 



ANHANG – ERFOLGSRECHNUNG NACH FUNKTIONALER GLIEDERUNG 

Seite 33 

Detail - Funktional Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016 
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, 2'000 2'000 1'202.75 
 Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge 
 3161.00 Mieten, Benützungskosten Mobilien 20'000 20'000 17'779.70 
 3300.10 Planmässige Abschreibungen Strassen / 2'900 2'900 
 Verkehrswege VV 
 4260.00 Rückerstattungen Dritter 6'000 5'000 29'641.95 
 4611.00 Entschädigungen von Kantonen und 500 500 447.10 
 Konkordaten 
 4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und 55'000 55'000 53'020.25 
 Gemeindezweckverbänden 
 4980.01 Interne Übertragung Hundesteuer 9'000 8'500 8'662.50 
 4980.02 Interne Übertragung Motorfahrzeugsteuer 70'000 68'000 70'499.00 
 62 Öffentlicher Verkehr 106'500 28'000 77'100 28'000 76'190.00 26'600.00 
 622 Regionalverkehr 48'500 0 49'100 0 49'590.00 0.00 
 6220 Regionalverkehr 48'500 0 49'100 0 49'590.00 0.00 
 3631.00 Beiträge an Kantone und Konkordate 48'500 49'100 49'590.00 
 629 Öffentlicher Verkehr 58'000 28'000 28'000 28'000 26'600.00 26'600.00 
 6290 Öffentlicher Verkehr 58'000 28'000 28'000 28'000 26'600.00 26'600.00 
 3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 30'000 
 3199.00 Übriger Betriebsaufwand 28'000 28'000 26'600.00 
 4250.00 Verkäufe 28'000 28'000 26'600.00 
 7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 476'750 394'060 433'480 447'700 382'634.99 317'411.84 
 71 Wasserversorgung 114'300 112'480 118'720 116'900 89'461.39 87'647.29 
 710 Wasserversorgung 114'300 112'480 118'720 116'900 89'461.39 87'647.29 
 7100 Wasserversorgung allgemein 1'820 0 1'820 0 1'814.10 0.00 
 3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 1'800 1'800 1'800.00 
 Betriebspersonals 
 3053.00 AG-Beiträge an Unfall- und Personal- 20 20 14.10 
 Haftpflichtversicherungen 
 7101 Wasserwerk Gemeindebetriebe 112'480 112'480 116'900 116'900 87'647.29 87'647.29 
 3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 2'000 2'000 2'900.00 
 Betriebspersonals 
 3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 80 74.65 
 3053.00 AG-Beiträge an Unfall- und Personen- 20 20 19.05 
 Haftpflichtversicherungen 
 3102.00 Drucksachen, Publikationen 195.05 
 3111.02 Anschaffung Wasserzähler 2'500 2'000 631.05 



ANHANG – ERFOLGSRECHNUNG NACH FUNKTIONALER GLIEDERUNG 

Seite 34 

Detail - Funktional Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016 
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 3120.02 Stromankauf Pumpwerk 5'000 5'000 9'552.00 
 3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'500 2'000 
 3130.02 Porto 150 200 340.30 
 3130.03 Kontospesen 200 200 140.95 
 3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, 16'000 20'000 
 Fachexperten etc. 
 3132.01 Honorare Leitungskataster 4'000 4'000 7'988.35 
 3132.06 Trinkwasserproben 4'000 4'000 6'820.35 
 3134.00 Sachversicherungsprämien 50 500 40.49 
 3143.01 Unterhalt Reservoire, Pumpstationen 7'000 5'000 1'911.00 
 Quellfassungen 
 3143.03 Unterhalt Leitungsnetz 10'000 10'000 3'317.10 
 3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, 100 100 
 Fahrzeuge, Werkzeuge 
 3192.00 Abgeltung von Rechten 11'380 11'380 11'381.70 
 3300.31 Planmässige Abschreibungen übrige 48'500 50'500 42'335.25 
 Tiefbauten VV 
 spezialfinanzierte Gemeindebetriebe 
 4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 1'000 2'000 1'500.00 
 4250.00 Verkäufe 77'000 77'000 75'793.55 
 4250.20 Bauwasser 1'500 1'500 1'775.00 
 4260.00 Rückerstattungen Dritter 1'500 1'000 3'900.00 
 4510.00 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des 31'480 35'400 3'269.74 
 EK 
 4940.00 Interne Verrechnung von kalk. 1'409.00 
 Zinsen und Finanzaufwand 
 72 Abwasserbeseitigung 252'130 252'130 191'000 191'000 200'849.15 200'849.15 
 720 Abwasserbeseitigung 252'130 252'130 191'000 191'000 200'849.15 200'849.15 
 7201 Abwasserbeseitigung Gemeindebetriebe 252'130 252'130 191'000 191'000 200'849.15 200'849.15 
 3120.02 Stromankauf 400 800 667.50 
 3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, 2'000 2'000 2'000.50 
 Fachexperten etc. 
 3132.01 Honorare Leitungskataster 5'000 5'000 29'388.25 
 3132.03 Honorare Fachexperten 3'000 1'000 648.15 
 3137.00 Steuern und Abgaben 6'000 6'000 5'968.10 
 3143.00 Unterhalt übrige Tiefbauten 67'680 3'000 7'054.40 
 



ANHANG – ERFOLGSRECHNUNG NACH FUNKTIONALER GLIEDERUNG 

Seite 35 

Detail - Funktional Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016 
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 3300.31 Planmässige Abschreibungen übrige 34'550 33'400 33'791.80 
 Tiefbauten VV 
 spezialfinanzierte Gemeindebetriebe 
 3510.00 Einlagen in Spezialfinanzierungen EK 6'300 
 3632.00 Beiträge an Gemeinden und 131'500 131'500 120'268.20 
 Gemeindezweckverbände 
 3940.00 Interne Verrechnung von kalk. 2'000 2'000 1'062.25 
 Zinsen und Finanzaufwand 
 4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 1'500 3'000 1'300.00 
 4240.01 Benützungsgebühren 185'000 185'000 181'313.40 
 4260.00 Rückerstattungen Dritter 3'000 3'000 3'143.75 
 4510.00 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des 62'630 15'092.00 
 EK 
 73 Abfallwirtschaft 39'080 31'200 30'960 22'800 34'586.50 26'707.40 
 730 Abfallwirtschaft 39'080 31'200 30'960 22'800 34'586.50 26'707.40 
 7300 Abfallwirtschaft allgemein 7'880 0 8'160 0 7'879.10 0.00 
 3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 2'500 2'500 2'400.00 
 Betriebspersonals 
 3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 60 600 59.60 
 3053.00 AG-Beiträge an Unfall- und Personen- 20 40 14.15 
 Haftpflichtversicherungen 
 3161.00 Mieten, Benützungskosten  Mobilien 20 21.60 
 3170.00 Reisekosten und Spesen 1'500 1'500 1'500.00 
 3612.00 Beiträge an Gemeinden und 3'800 3'500 3'883.75 
 Zweckverbände 
 7301 Abfallwirtschaft Gemeindebetriebe 31'200 31'200 22'800 22'800 26'707.40 26'707.40 
 3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 11'000 7'500 9'979.75 
 Betriebspersonals 
 3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 850 700 806.05 
 3052.00 AG-Beiträge an Pensionskasse 600 700 519.40 
 3053.00 AG-Beiträge an Unfall- und Personen- 100 100 84.75 
 Haftpflichtversicherungen 
 3055.00 AG-Beiträge an 100 100 80.25 
 Krankentaggeldversicherungen 
 3101.00 Betriebs, Verbrauchsmaterial 2'000 1'500 1'342.50 
 3130.30 Grüngutabfuhr / Kompostierung 10'000 9'000 10'331.10 
 3130.31 div. Entsorgungs- und Recyclingkosten 2'500 3'000 3'563.60 



ANHANG – ERFOLGSRECHNUNG NACH FUNKTIONALER GLIEDERUNG 

Seite 36 

Detail - Funktional Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016 
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 3137.00 Steuern und Abgaben 
 3161.00 Mieten, Benützungskosten  Mobilien 100 200 
 351000 Einlagen in Spezialfinanzierung EK 3‘950 200 
 4240.00 Verursachergebühren (Marken) 1'000 1'000 900.00 
 4240.11 Kehrichtgebühren 17'500 1'000 900.00 
 4290.00 Übrige Entgelte 700 500 975.60 
 4510.00 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des  9'300 13'050.05 
 EK 
 4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und 12'000 12'000 11'484.00 
 Gemeindezweckverbänden 
 4940.00 Interne Verrechnung von kalk. 297.75 
 Zinsen und Finanzaufwand 
 74 Verbauungen 8'000 0 10'000 0 6'276.40 0.00 
 741 Gewässerverbauungen 8'000 0 10'000 0 6'276.40 0.00 
 7410 Gewässerverbauungen 8'000 0 10'000 0 6'276.40 0.00 
 3142.00 Unterhalt Wasserbau 8'000 10'000 6'276.40 
 75 Arten- und Landschaftsschutz 430 0 620 0 448.20 0.00 
 750 Arten- und Landschaftsschutz 430 0 620 0 448.20 0.00 
 7500 Arten- und Landschaftsschutz 430 0 620 0 448.20 0.00 
 3000.02 Tag- und Sitzungsgelder 400 600 430.00 
 3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 20 16.55 
 3053.00 AG-Beiträge an Unfall- und Personen- 10 20 1.65 
 Haftpflichtversicherungen 
 76 Bekämpfung von Umweltverschmutzung 0 0 18'000 6'000 0.00 0.00 
 769 Übrige Bekämpfung von 0 0 18'000 6'000 0.00 0.00 
 Umweltverschmutzung 
 7690 Übrige Bekämpfung von 0 0 18'000 6'000 0.00 0.00 
 Umweltverschmutzung 
 3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, 18'000 
 Fachexperten etc. 
 4260.00 Rückerstattungen Dritter 6'000 
 77 Übriger Umweltschutz 39'560 2'200 20'880 1'000 22'922.95 2'208.00 
 771 Friedhof und Bestattungen 39'560 2'200 20'880 1'000 22'922.95 2'208.00 
 7710 Friedhof und Bestattungen 39'560 2'200 20'880 1'000 22'922.95 2'208.00 
 3000.01 Entschädigungen Tag- und Sitzungsgeld 300 
 3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 7'500 7'500 7'179.85 
 3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 500 500 456.25 



ANHANG – ERFOLGSRECHNUNG NACH FUNKTIONALER GLIEDERUNG 

Seite 37 

Detail - Funktional Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016 
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 3053.00 AG-Beiträge an Unfall- und Personen- 60 80 55.25 
 Haftpflichtversicherungen 
 3101.00 Betriebs, Verbrauchsmaterial 500 1'000 53.90 
 3102.00 Drucksachen, Publikationen 500 1'000 455.95 
 3130.00 Dienstleitungen Dritter 
 3130.20 Bestattungen 8'000 8'000 14'616.75 
 3143.00 Unterhalt übrige Tiefbauten 500 500 
 3143.20 Unterhalt Friedhof, Grabeinfassungen 22'000 2'000 
 3612.00 Entschädigungen an Gemeinden und 105.00 
 Gemeindezweckverbände 
 4260.00 Rückerstattungen Dritter 1'200 1'209.00 
 4637.00 Beiträge von privaten Haushalten 1'000 1'000 999.00 
 79 Raumordnung 27'200 0 43'300 110'000 28'090.40 0.00 
 790 Raumordnung 27'200 0 43'300 110'000 28'090.40 0.00 
 7900 Raumordnung 27'200 0 43'300 110'000 28'090.40 0.00 
 3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'000 2'000 
 3130.06 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 6'700 6'300 6'359.20 
 3131.01 Orts- und Gestaltungsplanung 86.40 
 3131.03 kommunale Planung 10'000 22'000 
 (Baureglement / Zonenplan) 
 3132.01 Honorare Leitungskataster 6'000 8'000 2'067.80 
 3132.03 Honorare Fachexperten 3'500 5'000 19'577.00 
 4260.00 Rückerstattungen Dritter 110'000 
 8 VOLKSWIRTSCHAFT 897'740 878'300 848'650 827'920 934'202.49 916'764.24 
 81 Landwirtschaft 16'650 8'300 14'380 5'400 27'525.10 20'290.35 
 812 Strukturverbesserungen 9'900 8'000 6'900 5'000 21'834.30 20'170.35 
 8120 Landwirtschaftliche 1'900 0 1'900 0 1'663.95 0.00 
 Strukturverbesserungen 
 3636.00 Beiträge an private Organisationen 1'900 1'900 1'663.95 
 ohne Erwerbszweck 
 8121 Flurstrassen Wilen 8'000 8'000 5'000 5'000 20'170.35 20'170.35 
 3141.00 Unterhalt Strassen / Verkehrswege 8'000 5'000 20'170.35 
 4510.00 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des 4'110 630 15'642.95 
 EK 
 4630.01 Beiträge von Privaten 2'500 3'000 3'155.70 
 4920.00 Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, 920 920 908.50 
 Benützungskosten 



ANHANG – ERFOLGSRECHNUNG NACH FUNKTIONALER GLIEDERUNG 

Seite 38 

Detail - Funktional Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016 
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 4940.00 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und 470 450 463.20 
 Finanzaufwand 
 813 Landwirtschaftliche 450 0 400 0 504.00 0.00 
 Produktionsverbesserungen Vieh 
 8130 Landwirtschaftliche 450 0 400 0 504.00 0.00 
 Produktionsverbesserungen Vieh 
 3636.00 Beiträge an private Organisationen 450 400 504.00 
 ohne Erwerbszweck 
 814 Landwirtschaftliche Produktions- 6'300 300 7'080 400 5'186.80 120.00 
 verbesserungen, Pflanzen 
 8140 Landwirtschaftliche Produktions- 6'300 300 7'080 400 5'186.80 120.00 
 verbesserungen, Pflanzen 
 3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 2'500 2'800 1'799.20 
 Betriebspersonals 
 3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 120 150 107.95 
 3053.00 AG-Beiträge an Unfall- und Personen- 30 30 15.25 
 Haftpflichtversicherungen 
 3130.00 Dienstleistungen Dritter 500 900 203.30 
 3170.00 Reisekosten und Spesen 250 300 190.10 
 3631.00 Beiträge an Kantone und Konkordate 2'900 2'900 2'871.00 
 4611.00 Entschädigungen von Kantonen und 300 400 120.00 
 Konkordaten 
 82 Forstwirtschaft 62'110 36'900 60'680 35'800 67'071.55 37'511.50 
 820 Forstwirtschaft 62'110 36'900 60'680 35'800 67'071.55 37'511.50 
 8200 Forstwirtschaft 62'110 36'900 60'680 35'800 67'071.55 37'511.50 
 3010.01 Löhne festangestelltes Personal 6'000 7'000 5'346.15 
 3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 500 500 442.90 
 3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 500 403.90 
 3053.00 AG-Beiträge an Unfall- und Personen- 60 80 45.30 
 Haftpflichtversicherungen 
 3055.00 AG-Beiträge an 100 100 63.75 
 Krankentaggeldversicherungen 
 3099.00 Übriger Personalaufwand 200 300 100.00 
 3130.06 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 1'250 1'200 1'227.15 
 3130.60 Holzerntekosten 28'000 30'000 27'369.60 
 3145.00 Unterhalt Wald 20'000 15'000 26'539.35 
 3631.00 Beiträge an Kantone und Konkordate 6'000 6'000 5'533.45 



ANHANG – ERFOLGSRECHNUNG NACH FUNKTIONALER GLIEDERUNG 

Seite 39 

Detail - Funktional Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016 
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 4250.01 Verkauf Stammholz 15'000 14'000 16'986.60 
 4250.03 Verkauf Brennholz 10'000 10'000 7'475.00 
 4250.05 Schnitzelverkauf 5'000 5'000 1'520.15 
 4250.06 Verkauf Christbäume, Kranz- und Deckäste 1'300 1'300 1'309.00 
 4250.07 Übrige Verkaufserlöse 600 500 683.30 
 4260.05 Übrige Rückerstattungen Dritter 1'604.00 
 4631.00 Beiträge von Kantonen und Konkordaten 5'000 5'000 7'933.45 
 83 Jagd und Fischerei 19'680 11'400 19'670 11'400 21'541.55 11'408.00 
 830 Jagd und Fischerei 19'680 11'400 19'670 11'400 21'541.55 11'408.00 
 8300 Jagd und Fischerei 19'680 11'400 19'670 11'400 21'541.55 11'408.00 
 3130.06 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 60 60 60.00 
 3601.00 Ertragsanteile an Kantone und Konkordate 6'600 6'600 6'605.55 
 3602.00 Ertragsanteile an Gemeinden 9'100 9'100 9'091.50 
 und Gemeindezweckverbände 
 3631.01 Wildschadenverhütung 3'000 3'000 4'876.00 
 3920.00 Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, 920 910 908.50 
 Benützungskosten 
 4100.01 Jagdpachterlös 9'900 9'900 9'908.00 
 4100.02 Fischpachterlös 1'500 1'500 1'500.00 
 84 Tourismus 2'000 0 2'000 0 611.05 0.00 
 840 Tourismus 2'000 0 2'000 0 611.05 0.00 
 8400 Tourismus 2'000 0 2'000 0 611.05 0.00 
 3130.06 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 2'000 2'000 611.05 
 86 Banken 0 19'000 0 19'000 0.00 19'249.00 
 860 Banken und Versicherungen 0 19'000 0 19'000 0.00 19'249.00 
 8600 Banken und Versicherungen 0 19'000 0 19'000 0.00 19'249.00 
 4604.00 Anteile an Erträgen öffentlicher 19'000 19'000 19'249.00 
 Unternehmungen 
 87 Energie 797'300 801'700 751'920 756'320 817'453.24 822'250.39 
 871 Elektrizität 797'300 801'700 751'920 756'320 817'453.24 822'250.39 
 8710 Elektrizität allgemein 0 4'400 0 4'400 0.00 4'797.15 
 4120.00 Konzessionen 4'400 4'400 4'797.15 
 8711 Elektrizitätswerk - Elektrizitätsnetz 565'350 565'350 531'870 531'870 541'237.34 541'237.34 
 [Gemeindebetrieb] 
 3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 14'000 14'000 14'522.15 
 Betriebspersonals 
 3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 1'200 1'200 1'152.90 



ANHANG – ERFOLGSRECHNUNG NACH FUNKTIONALER GLIEDERUNG 

Seite 40 

Detail - Funktional Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016 
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 3053.00 AG-Beiträge an Unfall- und Personen- 100 150 29.15 
 Haftpflichtversicherungen 
 3101.13 Swissgrid Systemdienstleistungen (SDL) 17'100 20'450 20'618.15 
 3101.14 Stiftung KEV / kostendeckende 123'000 79'700 66'708.20 
 Einspeisevergütung 
 3101.15 Netznutzungsentgelt Vorlieferanten 170'400 187'200 197'839.60 
 3101.16 Energierücklieferung Solaranlagen MKF 1'000 
 3101.17 Gewährte Skonti 25'000 23'100 23'690.50 
 3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 1'750 1'750 1'747.00 
 3111.04 Anschaffung Energiezähler 3'600 10'000 3'643.60 
 3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'000 2'000 
 3130.02 Porto 1'800 2'000 1'818.80 
 3130.03 Kontospesen 700 700 805.80 
 3130.04 Betreibungskosten 200 200 73.30 
 3130.06 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 620 620 620.00 
 3130.10 Nachführung Leitungskataster 29'500 40'000 29'500.00 
 3130.51 Konzessionsabgaben 4'800 4'600 4'797.15 
 3130.52 Netzpreiskalkulation 5'000 
 3130.53 Hoheitliche Kontrollen 1'000 
 3130.54 Zählerfernauslesung MDL 4'500 4'000 4'497.50 
 3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, 6'000 
 Fachexperten etc. 
 3132.01 Honorare Leitungskataster 2'500 2'000 1'851.85 
 3132.03 Honorare Fachexperten 32'300 2'000 32'254.90 
 3134.00 Sachversicherungsprämien 300 3'400 261.08 
 3143.50 NE5 Unterhalt Mittelspannungsnetz 5'000 
 3143.60 NE6 Tech. Unterhalt Trafostationen 2'500 2'564.65 
 3143.70 NE7 Unterhalt Niederspannungsnetz 11'000 2'000 10'924.45 
 3143.71 NE7 Unterhalt Hausanschlüsse 1'300 7'500 1'322.00 
 3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 7'000 
 3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, 500 2'000 517.65 
 Fahrzeuge, Werkzeuge 
 3300.31 Planmässige Abschreibungen übrige 100'600 98'700 94'050.55 
 Tiefbauten VV 
 spezialfinanzierte Gemeindebetriebe 
 3510.00 Einlagen in Spezialfinanzierungen EK 4'780 22'140.01 
 



ANHANG – ERFOLGSRECHNUNG NACH FUNKTIONALER GLIEDERUNG 

Seite 41 

Detail - Funktional Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016 
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 3940.00 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und 3'300 4'600 3'286.40 
 Finanzaufwand 
 4120.00 Konzessionen 4'800 4'600 4'797.15 
 4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 7'000 10'000 6'950.00 
 4240.06 Verzugszinsen 150 150 230.89 
 4240.51 Netznutzung Haushalte 337'300 334'800 345'801.15 
 4240.52 Netznutzung Gewerbe 8'742.95 
 4240.53 Netznutzung Industrie / NS 41'800 44'450 57'802.75 
 4240.54 Netznutzung Temporäranschlüsse 17'500 16'900 20'339.80 
 4240.55 Netznutzung Strassenbeleuchtung 4'600 3'750 5'181.80 
 4240.56 Netznutzung Industrie / MS 11'600 12'100 
 4240.57 Swissgrid Systemdienstleistung (SDL) 17'100 20'450 23'858.24 
 4240.58 Swissgrid kostend. Einspeiseverg. (KEV) 123'000 76'700 67'532.61 
 4260.00 Rückerstattungen Dritter 500 100 
 4510.00 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des 7'870 
 EK 
 8712 Elektrizitätswerk - Stromhandel und 231'950 231'950 220'050 220'050 276'215.90 276'215.90 
 Übriges (ohne Elektrizitätsnetz) 
 [Gemeindebetrieb] 
 3101.04 Stromankauf 184'700 182'400 207'154.50 
 3101.10 Stromankauf Naturstrom 850 750 850.00 
 3101.11 Stromankauf heimische Produkte PV 5'600 6'100 8'276.90 
 3101.12 Stromankauf EW aus Zertifikaten 4'600 4'900 
 3101.13 gewährte Skonti 11'000 10'000 12'328.00 
 3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'600 
 3510.00 Einlagen in Spezialfinanzierungen EK 25'200 14'300 47'606.50 
 4250.51 Stromverkauf Haushalte 210'600 202'400 246'721.65 
 4250.52 Stromverkauf Gewerbe 4'807.65 
 4250.53 Stromverkauf Industrie / NS 11'211.10 
 4250.54 Stromverkauf Temporäranschlüsse 2'700 2'400 3'974.90 
 4250.55 Stromverkauf Strassenbeleuchtung 2'500 9'700 3'022.40 
 4250.56 Stromverkauf Industrie / MS 9'400 
 4250.58 Stromverkauf Solarstrom 850 750 849.95 
 4250.59 Stromverkauf erneuerbare Energie 5'100 4'800 4'860.75 
 4940.00 Interne Verrechnung von kalk. 800 767.50 
 Zinsen und Finanzaufwand 
 



ANHANG – ERFOLGSRECHNUNG NACH FUNKTIONALER GLIEDERUNG 

Seite 42 

Detail - Funktional Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016 
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 89 Sonstige gewerbliche Betriebe 0 1'000 0 0 0.00 6'055.00 
 890 Sonstige gewerbliche Betrieb 0 1'000 0 0 0.00 6'055.00 
 8900 Sonstige gewerbliche Betriebe 0 1'000 0 0 0.00 6'055.00 
 4250.11 Kiesverkauf 1'000 6'055.00 
 9 FINANZEN UND STEUERN 194'620 1'254'060 181'150 1'234'990 398'794.61 1'413'588.14 
 91 Steuern 74'000 1'069'000 69'500 1'051'500 74'972.50 1'148'103.85 
 910 Steuern 74'000 1'069'000 69'500 1'051'500 74'972.50 1'148'103.85 
 9100 Allgemeine Gemeindesteuern 65'000 1'060'000 61'000 1'043'000 66'310.00 1'139'441.35 
 3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 10'000 10'000 7'032.25 
 3980.00 Interne Übertragungen 55'000 51'000 55'911.05 
 4000.00 Einkommens- und Vermögenssteuern 950'000 950'000 1'032'167.20 
 natürliche Personen Rechnungsjahr 
 4000.10 Einkommens- und Vermögenssteuern 15'000 10'000 17'548.20 
 natürliche Personen früherer Jahre 
 4002.00 Quellensteuern 18'000 12'000 14'297.05 
 4008.00 FW-Ersatzabgabe 55'000 51'000 55'911.05 
 4010.00 Gewinn- und Kapitalsteuern jur. Personen 22'000 20'000 19'517.85 
 Rechnungsjahr 
 4010.10 Gewinn- und Kapitalsteuern juristische 3'366.70 
 Personen 
 früherer Jahre 
 9101 Sondersteuern 9'000 9'000 8'500 8'500 8'662.50 8'662.50 
 3980.00 Interne Übertragungen 9'000 8'500 8'662.50 
 4033.00 Hundesteuern 9'000 8'500 8'662.50 
 93 Finanzausgleich 46'500 0 40'000 0 164'022.00 44'022.00 
 930 Finanz- und Lastenausgleich 46'500 0 40'000 0 164'022.00 44'022.00 
 9300 Finanz- und Lastenausgleich 46'500 0 40'000 0 164'022.00 44'022.00 
 3621.50 Finanzausgleichsbeiträge an Kanton 46'500 40'000 43'609.00 
 3621.51 Finanzausgleichsbeiträge an Kanton 413.00 
 Nicht ausbez. Lastenausgleich 
 3621.52 Finanzausgleichsbeiträge an Kanton 120'000.00 
 Rückstellungen 
 4621.50 Finanzausgleichsbeiträge vom Kanton 44'022.00 
 95 Ertragsanteile, übrige 70'000 178'000 68'000 174'400 70'499.00 214'405.09 
 950 Ertragsanteile, übrige 70'000 178'000 68'000 174'400 70'499.00 214'405.09 
 9500 Ertragsanteile, übrige 70'000 178'000 68'000 174'400 70'499.00 214'405.09 
 3980.00 Interne Übertragungen 70'000 68'000 70'499.00 



ANHANG – ERFOLGSRECHNUNG NACH FUNKTIONALER GLIEDERUNG 

Seite 43 

Detail - Funktional Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016 
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 4601.01 Liegenschaftensteuer 58'000 56'000 57'284.50 
 4601.02 Grundstückgewinnsteuern 50'000 50'000 86'223.79 
 4601.03 Motorfahrzeugsteuern 70'000 68'000 70'499.00 
 4601.11 Alkohol- und Wirtepatente 400 397.80 
 96 Vermögens- und Schuldenverwaltung 4'120 6'760 3'650 8'840 8'171.75 6'814.05 
 961 Zinsen 4'120 6'160 3'650 8'240 8'171.75 6'214.05 
 9610 Zinsen 4'120 6'160 3'650 8'240 8'171.75 6'214.05 
 3401.00 Verzinsung Finanzverbindlichkeiten 2'500 3'000 2'768.95 
 3401.01 Verzinsung Steuerguthaben 800.60 
 3409.00 Übrige Passivzinsen 300 200 369.95 
 3940.00 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und 1'320 450 4'232.25 
 Finanzaufwand 
 4400.00 Zinsen flüssige Mittel 60 500 440.40 
 4407.00 Zinsen langfristige Finanzanlagen 225.00 
 4420.00 Dividenden FV 800 1'200 1'200.00 
 4940.00 Interne Verrechnungen kalk. 5'300 6'540 4'348.65 
 Zinsen und Finanzaufwand 
 963 Liegenschaften des Finanzvermögens 0 600 0 600 0.00 600.00 
 9630 Liegenschaften des Finanzvermögens 0 600 0 600 0.00 600.00 
 4430.01 Mietzinse 600 600 600.00 
 97 Rückverteilungen 0 300 0 250 0.00 243.15 
 971 Rückverteilungen aus CO2-Abgabe 0 300 0 250 0.00 243.15 
 9710 Rückverteilungen aus CO2-Abgabe 0 300 0 250 0.00 243.15 
 4699.10 Rückverteilung aus CO2-Abgabe 300 250 243.15 
 99 Nicht aufgeteilte Posten 0 0 0 0 81'129.36 0.00 
 999 Abschluss 0 0 0 0 81'129.36 0.00 
 9999 Abschluss 0 0 0 0 81'129.36 0.00 
 9000.00 Ertragsüberschuss 81'129.36 
 Total 3'260'296 3'237'220 3'072'275 3'062'810 3'479'288.10 3'479'288.10 
 Ertragsüberschuss 0 0 0.00 
 Aufwandüberschuss 23‘076 9'465 0.00 
 3'260'296 3'260'296 3'072'275 3'072'275 3'479'288.10 3'479'288.10 
 

 



ANHANG – ERFOLGSRECHNUNG NACH ARTENGLIEDERUNG 

Seite 44 

Anhang – Erfolgsrechnung nach Artengliederung 

Detail - Artengliederung Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016 
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 3 A U F W A N D 3'260'296 3'072'275 3'394'792.04 3'569.90 
 30 PERSONALAUFWAND 469'686 498'175 481'601.30 3'569.90 
 300 Behörden und Kommissionen 70'900 71'300 67'010.00 
 3000 Lo hne, Tag- und Sitzungsgelder an 70'900 71'300 67'010.00 
 Beho rden und Kommissionen 
 301 Löhne des Verwaltungs- und 323'000 346'600 344'452.45 3'569.90 
 Betriebspersonals 
 3010 Lo hne des Verwaltungs- und 323'000 346'600 344'452.45 3'569.90 
 Betriebspersonals 
 303 Temporäre Arbeitskräfte 
 3030 Tempora re Arbeitskra fte 
 304 Zulagen 1'800 2'700 2'700.00 
 3040 freiwillige Familienzulage 
 3042 Verpflegungszulagen 
 3043 Wohnungszulagen 
 3049 U brige Zulagen 1'800 2'700 2'700.00 
 305 Arbeitgeberbeiträge 54'886 61'375 57'771.15 
 3050 AG-Beitra ge AHV, IV, EO, ALV 31'280 33'550 32'185.65 
 Verwaltungskosten 
 3052 AG Beitra ge an Pensionskassen 18'600 22'000 20'599.80 
 3053 AG Beitra ge an Unfallversicherungen 1'990 2'310 1'665.60 
 3054 AG Beitra ge an Familienausgleichskasse 
 3055 AG Beitra ge an Kranken- 3'016 3'515 3'320.10 
 taggeldversicherungen 
 306 Arbeitgeberleistungen 
 3060 Ruhegeha lter 
 3061 Renten oder Rentenanteile 
 3062 Teuerungszulagen auf Renten 
 und Rentenanteilen 
 3063 Unfallrenten und Rentenablo sungen 
 3064 U berbru ckungsrenten 
 3069 U brige Arbeitgeberleistungen 
 



ANHANG – ERFOLGSRECHNUNG NACH ARTENGLIEDERUNG 

Seite 45 

Detail - Artengliederung Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016 
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 309 Übriger Personalaufwand 19'100 16'200 9'667.70 
 3090 Aus- und Weiterbildung des 6'500 4'700 3'955.00 
 Personals 
 3091 Personalwerbung 
 3099 U briger Personalaufwand 12'600 11'500 5'712.70 
 31 SACH- UND ÜBRIGER 1'493'640 1'304'890 1'297'340.09 
 BETRIEBSAUFWAND 
 310 Material- und Warenaufwand 584'500 557'750 574'430.82 
 3100 Bu romaterial 2'700 2'200 1'400.45 
 3101 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 555'950 531'200 543'799.60 
 und Handelswaren 
 3102 Drucksachen, Publikationen 22'900 21'300 26'362.77 
 3103 Fachliteratur,  Zeitschriften 2'950 3'050 2'868.00 
 3104 Lehrmittel 
 3105 Lebensmittel 
 3109 U briger Material- und Warenaufwand 
 311 Nicht aktivierbare Anlagen 24'100 42'800 4'995.50 
 3110 Bu romo bel und -gera te 2'500 3'000 
 (Raumausstattung) 
 3111 Maschinen, Gera te und Fahrzeuge 17'100 33'800 4'449.30 
 3112 Kleider, Wa sche, Vorha nge 
 3113 Hardware 1'500 1'500 
 3118 Immaterielle Anlagen 3'000 4'500 546.20 
 3119 U brige nicht aktivierbare 
 Anlagen 
 312 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 26'800 26'200 30'823.30 
 3120 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 26'800 26'200 30'823.30 
 313 Dienstleistungen und Honorare 380'230 368'240 393'749.67 
 3130 Dienstleistungen Dritter 169'480 174'480 199'407.37 
 3131 Planungen und Projektierungen Dritter 10'000 24'000 86.40 
 3132 Honorare externer Berater, Gut- 111'300 88'000 108'781.85 
 achter, Fachexperten ect. 
 3133 Informatik-Nutzungsaufwand 71'500 60'200 71'174.35 
 3134 Sachversicherungspra mien 11'950 15'500 8'331.60 
 3135 Dienstleistungsaufwand fu r Personen in 
 Obhut 
 3137 Steuern und Abgaben 6'000 6'060 5'968.10 



ANHANG – ERFOLGSRECHNUNG NACH ARTENGLIEDERUNG 

Seite 46 

Detail - Artengliederung Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016 
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 314 Baulicher und betrieblicher  Unterhalt 371'480 200'000 198'697.90 
 3140 Unterhalt Grundstu cken 500 1'000 
 3141 Unterhalt Strasse / Verkehrswege 143'500 123'500 130'526.05 
 3142 Unterhalt Wasserbau 8'000 10'000 6'276.40 
 3143 Unterhalt u brige Tiefbauten 121'980 35'000 27'093.60 
 3144 Unterhalt Hochbauten, Geba ude 77'500 15'500 8'262.50 
 3145 Unterhalt Wald 20'000 15'000 26'539.35 
 3149 Unterhalt u brige Sachanlagen 
 315 Unterhalt Mobilien und 13'400 16'100 13'591.90 
 immaterielle Anlagen 
 3150 Unterhalt Bu romo bel und -gera te 300 1'000 
 3151 Unterhalt Apparate, Maschinen, 8'100 10'100 9'311.10 
 Gera te, Fahrzeuge, Werkzeuge 
 3153 Informatik-Unterhalt Hardware 5'000 5'000 4'280.80 
 3158 Unterhalt immaterielle Anlagen 
 3159 Unterhalt u brige mobile Anlage 
 316 Mieten, Leasing, Pachten, 20'100 20'720 17'801.30 
 Benutzungsgebühren 
 3160 Mieten und Pacht Liegenschaften 
 3161 Miete, Benu tzungskosten Anlagen 20'100 20'720 17'801.30 
 3162 Raten fu r operatives Leasing 
 3169 U brige Mieten und Benu tzungskosten 
 317 Spesenentschädigungen 20'050 18'200 16'109.75 
 3170 Reisekosten und Spesen 20'050 18'200 16'109.75 
 3171 Exkursionen, Schulreisen, Lager 
 318 Wertberichtigungen auf 10'000 10'000 7'032.25 
 Forderungen 
 3180 Wertberichtigungen auf Forderungen 
 3181 Tatsa chliche Forderungsverluste 10'000 10'000 7'032.25 
 319 Verschiedener Betriebsaufwand 42'980 44'880 40'107.70 
 3190 Schadenersatzleistungen 
 3192 Abgeltung von Rechten 11'380 11'380 11'381.70 
 3199 U briger Betriebsaufwand 31'600 33'500 28'726.00 
 33 ABSCHREIBUNGEN VER- 186'550 187'200 171'807.60 
 WALTUNGSVERMÖGEN 
 330 Sachanlagen VV 186'550 187'200 171'807.60 
 3300 Planma ssige Abschreibungen Sachanlagen 186'550 187'200 171'807.60 



ANHANG – ERFOLGSRECHNUNG NACH ARTENGLIEDERUNG 

Seite 47 

Detail - Artengliederung Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016 
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 3301 Ausserplanma ssige Abschreibungen 
 Sachanlagen 
 332 Abschreibungen immaterielle 
 Anlagen 
 3320 Planma ssige Abschreibungen 
 immaterielle Anlagen 
 3321 Ausserplanma ssige Abschreibungen 
 immaterielle Anlagen 
 339 Abtragung Bilanzfehlbetrag 
 3390 Abtragung Bilanzfehlbetrag 
 34 FINANZAUFWAND 2'800 3'200 3'939.50 
 340 Zinsaufwand 2'800 3'200 3'939.50 
 3400 Verzinsung laufende 
 Verbindlichkeiten 
 3401 Verzinsung kurzfristige 2'500 3'000 3'569.55 
 Finanzverbindlichkeiten 
 3406 Verzinsung langfristige 
 Finanzverbindlichkeiten 
 3409 U brige Passivzinsen 300 200 369.95 
 341 Realisierte Kursverluste 
 3410 Realisierte Kursverluste 
 auf Finanzanlagen FV 
 3411 Realisierte Verluste auf Sach- 
 anlagen FV 
 3419 Kursverluste Fremdwa hrungen 
 342 Kapitalbeschaffungs- und 
 Verwaltungskosten 
 3420 Kapitalbeschaffungs- und 
 Verwaltungskosten 
 343 Liegenschaftenaufwand 
 Finanzvermögen 
 3430 Baulicher Unterhalt Liegenschaften FV 
 3431 Nicht baulicher Unterhalt 
 Liegenschaften FV 
 3439 U briger Liegenschaftsaufwand FV 
 344 Wertberichtigungen Anlagen FV 
 3440 Wertberichtigungen Finanzanlagen FV 



ANHANG – ERFOLGSRECHNUNG NACH ARTENGLIEDERUNG 

Seite 48 

Detail - Artengliederung Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016 
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 3441 Wertberichtigung Sachanlagen FV 
 349 Verschiedener Finanzaufwand 
 3499 U briger Finanzaufwand 
 35 EINLAGEN IN FONDS UND 55'330 24'900 98'743.21 
 SPEZIALFINANZIERUNGEN 
 350 Einlagen in Fonds und Spezial- 
 finanzierungen im Fremdkapital 
 3500 Einlagen in Fonds und Spezial- 
 finanzierungen im FK 
 351 Einlagen in Fonds und Spezial- 55'330 24'900 98'743.21 
 finanzierungen im Eigenkapital 
 3510 Einlagen in Fonds und Spezial- 55'330 24'900 98'743.21 
 finanzierungen im EK 
 3511 Einlagen in Fonds des EK 
 36 TRANSFERAUFWAND 886'550 904'250 1'130'529.14 
 360 Ertragsanteile an Dritte 20'700 20'200 21'572.00 
 3600 Ertragsanteil an Bund 
 3601 Ertragsanteile an Kantone 11'600 11'100 12'480.50 
 und Konkordate 
 3602 Ertragsanteile an Gemeinden 9'100 9'100 9'091.50 
 und Gemeindezweckverba nde 
 361 Entschädigungen an Gemeinwesen 75'300 80'500 67'466.60 
 3610 Entscha digungen an Bund 
 3611 Entscha digung an Kantone und 
 Konkordate 
 3612 Entscha digungen an Gemeinden 75'300 80'500 67'466.60 
 und Gemeindezweckverba nden 
 362 Finanz- und Lastenausgleich 46'500 40'000 164'022.00 
 3621 an Kantone und Konkordate 46'500 40'000 164'022.00 
 363 Beiträge an Gemeinwesen und Dritte 744'050 763'550 877'468.54 
 3630 Beitra ge an den Bund 
 3631 Beitra ge an Kantone und Konkordate 192'400 209'000 195'322.00 
 3632 Beitra ge an Gemeinden und 172'000 165'000 157'610.10 
 Gemeindezweckverba nde 
 3633 Beitra ge an o ffentliche 
 Sozialversicherungen 
 3634 Beitra ge an o ffentliche Unternehmungen 22'600 23'000 32'897.14 



ANHANG – ERFOLGSRECHNUNG NACH ARTENGLIEDERUNG 

Seite 49 

Detail - Artengliederung Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016 
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 3635 Beitra ge an private Unternehmungen 30'000 3'901.20 
 3636 Beitra ge an private Organi- 92'850 110'350 114'146.80 
 sationen ohne Erwerbszweck 
 3637 Beitra ge an private Haushalte 234'200 256'200 373'591.30 
 3638 Beitra ge an das Ausland 
 364 Wertberichtigungen Darlehen VV 
 3640 Wertberichtigungen Darlehen VV 
 365 Wertberichtigungen Beteiligungen VV 
 3650 Wertberichtigungen Beteiligungen VV 
 366 Abschreibungen Investitionsbeiträge 
 3660 Planma ssige Abschreibungen 
 Investitionsbeitra ge 
 3661 Ausserplanma ssige Abschreibungen 
 Investitionsbeitra ge 
 369 Verschiedener Transferaufwand 
 3690 U briger Transferaufwand 
 37 DURCHLAUFENDE BEITRÄGE 24'200 14'200 19'000.00 
 370 Durchlaufende Beiträge 24'200 14'200 19'000.00 
 3700 Bund 
 3701 Kantone und Konkordate 8'000 8'000 17'600.00 
 3702 Gemeinden und Gemeindezweckverba nde 
 3705 Private Unternehmungen 
 3707 Private Haushalte 16'200 6'200 1'400.00 
 38 AUSSERORDENTLICHER 47'269.25 
 AUFWAND 
 380 Ausserordentlicher 
 Personalaufwand 
 3800 Ausserordentlicher Personalaufwand 
 381 Ausserordentlicher Sach- und 
 Betriebsaufwand 
 3810 Ausserordentlicher Sach- und 
 Betriebsaufwand 
 383 Zusätzliche Abschreibungen 47'269.25 
 3830 Zusa tzliche Abschreibungen 47'269.25 
 Sachanlagen VV 
 384 Ausserordentlicher Finanzaufwand 
 3840 Ausserordentlicher Finanzaufwand 



ANHANG – ERFOLGSRECHNUNG NACH ARTENGLIEDERUNG 

Seite 50 

Detail - Artengliederung Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016 
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 386 Ausserordentlicher Transferaufwand 
 3860 Ausserordentlicher Transferaufwand 
 389 Einlagen in das Eigenkapital 
 3890 Einlagen in das Eigenkapital 
 3893 Einlagen in Vorfinanzierungen 
 des EK 
 39 INTERNE VERRECHNUNGEN 141'540 135'460 144'561.95 
 390 Material- und Warenbezüge 
 3900 Material- und Warenbezu ge 
 391 Dienstleistungen 
 3910 Interne Verrechnungen von 
 Dienstleistungen 
 392 Pacht, Miete, Benützungskosten 920 910 908.50 
 3920 Interne Verrechnung von Pacht 920 910 908.50 
 Mieten, Benu tzungskosten 
 393 Betriebs- und verwaltungskosten 
 3930 Interne Verrechnung von Betriebs- 
 und Verwaltungskosten 
 394 kalk. Zinsen und Finanzaufwand 6'620 7'050 8'580.90 
 3940 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen 6'620 7'050 8'580.90 
 und Finanzaufwand 
 395 planmässige und ausserplan- 
 mässige Abschreibungen 
 3950 Interne Verrechnung von planma ssige 
 und ausserplanma ssige Abschreibungen 
 398 Übertragungen 134'000 127'500 135'072.55 
 3980 Interne U bertragungen 134'000 127'500 135'072.55 
 3990 U brige interne Verrechnungen 
 4 E R T R A G 3'237'220 3'062'810 3'366.70 3'475'718.20 
 40 FISKALERTRAG 1'069'000 1'051'500 3'366.70 1'148'103.85 
 400 Direkte Steuern natürlicher Personen 1'038'000 1'023'000 1'119'923.50 
 4000 Einkommenssteuern natu rliche 965'000 960'000 1'049'715.40 
 Personen 
 4001 Vermo genssteuern natu rliche 
 Personen 
 4002 Quellensteuern natu rliche Personen 18'000 12'000 14'297.05 
 4008 Personensteuern 55'000 51'000 55'911.05 



ANHANG – ERFOLGSRECHNUNG NACH ARTENGLIEDERUNG 

Seite 51 

Detail - Artengliederung Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016 
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 401 Direkte Steuern juristischer 22'000 20'000 3'366.70 19'517.85 
 Personen 
 4010 Gewinnsteuern juristischer Personen 22'000 20'000 3'366.70 19'517.85 
 4011 Kapitalsteuern juristischer Personen 
 4012 Quellensteuer juristischer Personen 
 402 übrige Direkte Steuern 
 4020 Verrechnungssteuer (nur Bund) 
 4021 Grundsteuer 
 4022 Vermo gensgewinnsteuern 
 4025 Spielbanken- und Spielautomatenabgabe 
 403 Besitz- und Aufwandsteuern 9'000 8'500 8'662.50 
 4030 Verkehrsabgaben 
 4033 Hundesteuern 9'000 8'500 8'662.50 
 41 REGALIEN UND KONZESSIONEN 20'600 20'400 21'002.30 
 410 Regalien 11'400 11'400 11'408.00 
 4100 Regalien 11'400 11'400 11'408.00 
 412 Konzessionen 9'200 9'000 9'594.30 
 4120 Konzessionen 9'200 9'000 9'594.30 
 42 ENTGELTE 1'325'700 1'274'400 1'443'867.82 
 420 Ersatzabgaben 
 4200 Ersatzabgaben 
 421 Gebühren für Amtshandlungen 34'700 41'750 39'364.90 
 4210 Gebu hren fu r Amtshandlungen 34'700 41'750 39'364.90 
 422 Spital- und Heimtaxen, 
 Kostgelder 
 4220 Taxen und Kostgelder 
 4221 Vergu tung fu r besondere Leistungen 
 423 Schul - und Kursgelder 
 4230 Schulgelder 
 4231 Kursgelder 
 424 Benützungsgebühren und 766'250 704'950 718'126.44 
 Dienstleistungen 
 4240 Benu tzungsgebu hren und 766'250 704'950 718'126.44 
 Dienstleistungen 
 425 Erlös aus Verkäufen 371'250 357'850 414'753.00 
 4250 Verka ufe 371'250 357'850 414'753.00 
 



ANHANG – ERFOLGSRECHNUNG NACH ARTENGLIEDERUNG 

Seite 52 

Detail - Artengliederung Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016 
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 426 Rückerstattungen 151'700 168'700 265'674.88 
 4260 Ru ckerstattungen Dritter 151'700 168'700 265'674.88 
 427 Bussen 
 4270 Bussen 
 429 Übrige Entgelte 1'800 1'150 5'948.60 
 4290 U brige Entgelte 1'800 1'150 5'948.60 
 43 VERSCHIEDENE ERTRÄGE 
 430 Verschiedene betriebliche Erträge 
 4309 U briger betrieblicher Ertrag 
 431 Aktivierung Eigenleistungen 
 4310 Aktivierung Eigenleistungen 
 auf Sachanlagen 
 4312 Aktivierbare Projektierungskosten 
 432 Bestandesänderungen 
 4320 Bestandesa nderungen Halb- und 
 Fertigfabrikate 
 439 Übrige Erträge 
 4390 U brige Ertra ge 
 44 FINANZERTRAG 32'460 30'300 31'284.15 
 440 Zinsertrag 60 500 665.40 
 4400 Zinsertrag flu ssige Mittel 60 500 440.40 
 4401 Zinsen Forderungen und 
 Kontokorrente 
 4402 Zinsen kurzfristige Finanzanlagen 
 4407 Zinsen langfristige Finanzanlagen 225.00 
 4409 U brige Zinsen von Finanzvermo gen 
 441 Realisierte Gewinne FV 
 4410 Gewinne aus Verka ufen von 
 Finanzanlagen FV 
 4411 Gewinne aus Verka ufen von 
 Sachanlagen FV 
 4419 U brige realisierte Gewinne aus 
 Finanzvermo gen 
 442 Beteiligungsertrag FV 800 1'200 1'200.00 
 4420 Dividenden 800 1'200 1'200.00 
 4429 U briger Beteiligungsertrag 
 



ANHANG – ERFOLGSRECHNUNG NACH ARTENGLIEDERUNG 

Seite 53 

Detail - Artengliederung Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016 
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 443 Liegenschaftenertrag FV 600 600 600.00 
 4430 Pacht- und Mietzinsen Liegenschaften FV 600 600 600.00 
 4431 Vergu tung fu r Dienstwohnungen FV 
 4432 Vergu tung fu r Benu tzungen Liegenschaften 
 FV 
 4439 U briger Liegenschaftenertrag FV 
 444 Wertberichtigungen Anlagen FV 
 4440 Marktwertanpassungen Wertschriften 
 4441 Marktwertanpassungen Darlehen 
 4442 Marktwertanpassungen Beteiligungen 
 4443 Marktwertanpassungen Liegenschaften 
 4449 Marktwertanpassungen u brige 
 Sachanlagen 
 445 Finanzertrag aus Darlehen und 
 Beteiligungen VV 
 4450 Ertra ge aus Darlehen VV 
 4451 Ertra ge aus Beteiligungen VV 
 446 Finanzertrag von öffentlichen 
 Unternehmungen 
 4460 O ffentliche Betriebe des Bundes 
 4462 Gemeindezweckverba nde, selbststa ndige 
 und unselbststa ndige Gemeindebetriebe 
 4463 O ffentliche Unternehmen als 
 Aktiengesellschaft oder andere 
 privatrechtliche Organisationsform 
 4468 O ffentliche Unternehmungen im Ausland 
 4469 U brige o ffentliche Unternehmungen 
 447 Liegenschaftenertrag VV 31'000 28'000 28'818.75 
 4470 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 31'000 28'000 27'582.75 
 4471 Vergu tung Dienstwohnungen VV 
 4472 Vergu tung fu r Benu tzungen Liegenschaften VV 
 4479 U brige Ertra ge Liegenschaften VV 1'236.00 
 448 Erträge von gemieteten 
 Liegenschaften 
 4480 Mietzinsen von gemieteten Liegenschaften 
 449 Übriger Finanzertrag 
 4490 Aufwertung VV 



ANHANG – ERFOLGSRECHNUNG NACH ARTENGLIEDERUNG 

Seite 54 

Detail - Artengliederung Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016 
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 45 ENTNAHMEN AUS FONDS UND 118'320 77'600 48'363.14 
 SPEZIALFINANZIERUNGEN 
 450 Entnahmen aus Fonds und Spezial- 
 finanzierungen im Fremdkapital 
 4500 Entnahmen aus  Spezial- 
 finanzierungen des FK 
 4501 Entnahmen aus Fonds des FK 
 451 Entnahmen aus Fonds und Spezial- 118'320 77'600 48'363.14 
 finanzierungen im Eigenkapital 
 4510 Entnahmen aus Spezial- 98'320 57'600 48'363.14 
 finanzierungen des EK 
 4511 Entnahmen aus Fonds EK 
 4512 Entnahmen aus Legate/Stiftungen EK 20'000 20'000 
 46 TRANSFERERTRAG 505'400 458'950 619'534.99 
 460 Ertragsanteile 197'000 193'400 233'654.09 
 4600 Anteil an Bundesertra ge 
 4601 Anteil an Kantonsertra gen und 178'000 174'400 214'405.09 
 Konkordaten 
 4604 Anteile an Ertra gen o ffentl. 19'000 19'000 19'249.00 
 Unternehmungen 
 461 Entschädigungen von Gemeinwesen 277'400 249'100 313'330.15 
 4610 Entscha digungen vom Bund 2'000 2'500 1'080.60 
 4611 Entscha digungen von Kantonen 201'500 173'600 239'918.10 
 Konkordaten 
 4612 Entscha digungen von Gemeinden 73'900 73'000 72'331.45 
 und Gemeindezweckverba nden 
 462 Finanz- und Lastenausgleich 44'022.00 
 4620 vom Bund 
 4621 von Kantonen und Konkordaten 44'022.00 
 463 Beiträge von Gemeinwesen 30'700 16'200 28'285.60 
 und Dritten 
 4630 Beitra ge vom Bund 2'500 3'000 3'155.70 
 4631 Beitra ge von Kantonen und Konkordaten 26'800 11'800 16'502.15 
 4632 Beitra ge von Gemeinden und 400 400 7'628.75 
 Gemeindezweckverba nden 
 4637 Beitra ge von privaten Haushalten 1'000 1'000 999.00 
 



ANHANG – ERFOLGSRECHNUNG NACH ARTENGLIEDERUNG 

Seite 55 

Detail - Artengliederung Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016 
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 466 Auflösung passivierte Invest- 
 itionsbeiträge 
 4660 Planma ssige Auflo sung passivierter 
 Investitionsbeitra ge 
 4661 Ausserplanma ssige Auflo sung 
 passivierter Investitionsbeitra ge 
 469 Verschiedener Transferertrag 300 250 243.15 
 4690 U briger Transferertrag 
 4699 Ru ckverteilungen 300 250 243.15 
 47 DURCHLAUFENDE BEITRÄGE 24'200 14'200 19'000.00 
 470 Durchlaufende Beiträge 24'200 14'200 19'000.00 
 4700 Durchlaufende Beitra ge vom Bund 
 4701 Durchlaufende Beitra ge von Kantonen 
 und Konkordaten 
 4707 Durchlaufende Beitra ge von privaten 24'200 14'200 19'000.00 
 Haushalten 
 48 AUSSERORDENTLICHER ERTRAG 
 480 Ausserordentliche Steuererträge 
 4800 Ausserordentliche direkte Steuerertra ge 
 natu rliche Personen 
 481 Ausserordentliche Erträge von 
 Regalien, Konzessionen 
 4810 Ausserordentliche Regalienertra ge 
 482 Ausserordentliche Entgelte 
 4820 Ausserordentliche Entgelte 
 483 Ausserordentliche verschiedene 
 Erträge 
 4830 Ausserordentliche verschiedene Ertra ge 
 484 ausserordentliche Finanzerträge 
 4840 Ausserordentliche Finanzertra ge 
 485 Ausserordentliche Entnahmen aus 
 Fonds und Spezialfinanzierungen 
 4850 Ausserordentliche Entnahmen aus 
 Fonds und Spezialfinanzierungen 
 486 Ausserordentliche Transfererträge 
 4860 Ausserordentliche Transferertra ge Bund 
 



ANHANG – ERFOLGSRECHNUNG NACH ARTENGLIEDERUNG 

Seite 56 

Detail - Artengliederung Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016 
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 487 Zusätzliche Auflösung passivierter 
 Investitionsbeiträge 
 4870 Zusa tzliche Auflo sung passivierter 
 Investitionsbeitra ge 
 489 Entnahmen aus dem Eigenkapital 
 4890 Entnahmen aus dem Eigenkapital 
 4893 Entnahmen aus Vorfinanzierungen des EK 
 49 INTERNE VERRECHNUNGEN 141'540 135'460 144'561.95 
 490 Material- und Warenbezüge 
 4900 Interne Verrechnung Material- und Warenbezu ge 
 491 Dienstleistungen 
 4910 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 
 492 Pacht, Mieten, Benützungskosten 920 920 908.50 
 4920 Interne Verrechnung von Pacht, 920 920 908.50 
 Mieten, Benu tzungskosten 
 493 Betriebs- und Verwaltungskosten 
 4930 Interne Verrechnung von Betriebs- 
 und Verwaltungskosten 
 494 kalk. Zinsen und Finanzaufwand 6'620 7'040 8'580.90 
 4940 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen 6'620 7'040 8'580.90 
 und Finanzaufwand 
 495 planmässige und ausserplan- 
 mässige Abschreibungen 
 4950 Interne Verrechnung von planma ssigen 
 und ausserplanma ssige Abschreibungen 
 498 Übertragungen 134'000 127'500 135'072.55 
 4980 Interne U bertragungen 134'000 127'500 135'072.55 
 499 Übrige interne Verrechnungen 
 4990 U brige interne Verrechnungen 
 9 A B S C H L U S S 81'129.36 
 900 Abschluss Erfolgsrechnung 81'129.36 
 9000 Ertragsu berschuss 81'129.36 
 9001 Aufwandu berschuss 
 Total 3'260'296 3'237'220 3'072'275 3'062'810 3'479'288.10 3'479'288.10 
 Ertragsu berschuss 
 Aufwandu berschuss 23'076 9'465 
 3'260'296 3'260'296 3'072'275 3'072'275 3'479'288.10 3'479'288.10 



ANHANG – INVESTITIONSRECHNUNG 

Seite 57 

Anhang – Investitionsrechnung 

EINZELNACHWEIS 

Detail - Funktional Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016 
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 0 0 0 0 54'425.85 8'145.60 
 33 MEDIEN 0 0 0 0 54'425.85 8'145.60 
 332 Massenmedien 0 0 0 0 54'425.85 8'145.60 
 3321 Antennen- und Kabelanlagen 0 0 0 0 54'425.85 8'145.60 
 (Gemeindebetrieb) 
 5030.02 Leitungsbau 54'425.85 
 6310.00 Investitionsbeitra ge Kanton 5'000.00 
 6370.10 Erschliessungsbeitra ge 3'145.60 
 6 VERKEHR 120'000 207'000 0 416'000 366'524.20 42'960.00 
 61 STRASSENVERKEHR 120'000 207'000 0 416'000 366'524.20 42'960.00 
 615 Gemeindestrassen 120'000 207'000 0 416'000 366'524.20 42'960.00 
 6150 Gemeindestrassen 120'000 207'000 0 416'000 366'524.20 42'960.00 
 5010.11 Strassenbau GP Stocken 120'000 361'590.75 
 5010.12 Hausanschlu sse GP Stocken 4'933.45 
 6340.00 Investitionsbeitra ge o ff. Unternehmen 12'960.00 
 6340.01 Investitionsbeitra ge priv. Unternehmen 30'000.00 
 6370.11 Erschliessungsbeitra ge GP Stocken 207'000 416'000 
 7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 20'000 173'000 56'050 335'000 597'487.20 272'556.25 
 71 WASSERVERSORGUNG 20'000 43'000 50'000 80'000 188'421.40 82'889.90 
 710 Wasserversorgung 20'000 43'000 50'000 80'000 188'421.40 82'889.90 
 7101 Wasserwerk (Gemeindebetrieb) 20'000 43'000 50'000 80'000 188'421.40 82'889.90 
 5030.00 Ausbau Leitungsnetz 53'225.90 
 5030.11 Ausbau Leitungsnetz GP Stocken 20'000 135'195.50 
 5030.12 Ausbau Quellfassungen / Pumpwerke / Reservoir 50'000 
 6310.00 Investitionsbeitra ge GVTG 10'291.70 
 6370.00 Anschlussgebu hren 10'000 15'000 29'664.00 
 6370.10 Erschliessungsbeitra ge 42'934.20 
 6370.11 Erschliessungsbeitra ge GP Stocken 33'000 65'000 
  



ANHANG – INVESTITIONSRECHNUNG 

Seite 58 

Detail - Funktional Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016 
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 72 ABWASSERBESEITIGUNG 0 130'000 6'050 255'000 240'899.45 21'500.00 
 720 Abwasserbeseitigung 0 130'000 6'050 255'000 240'899.45 21'500.00 
 7201 Abwasserbeseitigung (Gemeindebetrieb) 0 130'000 6'050 255'000 240'899.45 21'500.00 
 5030.11 Kanalisationsbau GP Stocken 234'481.70 
 5040.01 Baukostenbeitrag ARA Ossingen 6'050 6'417.75 
 6370.00 Anschlussgebu hren 10'000 15'000 21'500.00 
 6370.11 Erschliessungsbeitra ge GP Stocken 120'000 240'000 
 73 ABFALLWIRTSCHAFT 0 0 0 0 168'166.35 168'166.35 
 730 Abfallwirtschaft 0 0 0 0 168'166.35 168'166.35 
 7301 Abfallwirtschaft (Gemeindebetrieb) 0 0 0 0 168'166.35 168'166.35 
 5030.00 Entsorgungsanlagen 168'166.35 
 6320.00 Investitionsbeitra ge von Gemeinden 109'846.35 
 6340.00 Investitionsbeitra ge o ff. Unternehmen 58'320.00 
 8 VOLKSWIRTSCHAFT 181'000 103'000 190'000 201'000 300'425.95 65'666.40 
 87 ENERGIE 181'000 103'000 190'000 201'000 300'425.95 65'666.40 
 871 Elektrizität 181'000 103'000 190'000 201'000 300'425.95 65'666.40 
 8711 Elektrizität (allgemein) 181'000 103'000 190'000 201'000 300'425.95 65'666.40 
 5030.01 Rohranlagen 90'000 61'460.10 
 5030.02 Leitungsbau 100'000 101'551.50 
 5030.11 Elektrisch GP Stocken 35'000 96'527.95 
 5030.12 Erschliessung Bru el 40'886.40 
 5030.13 Elektrisch GP Stocken (Gemeinde) 36'000 
 5040.01 Trafostationen 110'000 
 6370.00 Anschlussgebu hren 10'000 15'000 24'780.00 
 6370.10 Erschliessungsbeitra ge Lida 40'886.40 
 6370.11 Erschliessungsbeitra ge GP Stocken 93'000 186'000 
  



ANHANG – INVESTITIONSRECHNUNG 

Seite 59 

Detail - Funktional Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016 
 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 9 FINANZEN UND STEUERN 0 0 0 0 389'328.25 1'318'863.20 
 99 ABSCHLUSS 0 0 0 0 389'328.25 1'318'863.20 
 999 Abschluss 0 0 0 0 389'328.25 1'318'863.20 
 9990 Abschluss 0 0 0 0 389'328.25 1'318'863.20 
 5900.00 Passivierte Einnahmen allg. Haushalt 219'271.95 
 5900.01 Passivierte Einnahmen WV 82'889.90 
 5900.02 Passivierte Einnahmen AR 21'500.00 
 5900.04 Passivierte Einnahmen EW 65'666.40 
 6900.00 Aktivierte Ausgaben allg. Haushalt 823'598.10 
 6900.01 Aktivierte Ausgaben WV 188'421.40 
 6900.02 Aktivierte Ausgaben AR 6'417.75 
 6900.04 Aktivierte Ausgaben EW 300'425.95 
 Total 321'000 483'000 246'050 952'000 1'708'191.45 1'708'191.45 
 Einnahmenu berschuss 162'000 705'950 0.00 
 Ausgabenu berschuss 0 0 0.00 
 483'000 483'000 952'000 952'000 1'708'191.45 1'708'191.45 



ANHANG – FINANZPLANUNG (GESAMTE PLANUNG NUR 
INDIKATIV) 

Seite 60 

Anhang – Finanzplanung (gesamte Planung nur indikativ) 

EINZELNACHWEIS 

  

Rechnung Budget Plan 
  

  Zusammenfassung 2016 2018 2019 2020 2021 

       1 Ergebnis Erfolgsrechnung           

  Ertrag Erfolgsrechnung 3'479'288.10 3'237'220 3'293'069 3'385'585 3‘480‘700 

  Aufwand Erfolgsrechnung 3‘398‘158.74 3'260'296 3'245'240 3'336'260 3‘429‘833 

  
 

   
   

  Ergebnis Erfolgsrechnung 81‘129.36 -23'076 47'829 49'325 50‘867 

  Gemeindesteuerfuss 46% 44% 46% 47% 48% 

  Steuerertrag 1‘073'131.35 995'000 1'087'038 1'160'649 1‘238‘684 

  Steuerertrag 100% 2'332'894.24 2'261'364 2'363'126 2'469'466 2‘580‘592 

             

  
    

 

2 Ermittlung Cashflow          

  Laufende Einnahmen 3‘279‘426.41 2‘977‘360 3'108'319 3'200'835 3‘296‘104 

  Laufende Ausgaben 2‘821‘086.62 2‘876‘876 2'845'290 2'919'810 2‘996‘282 

  
 

   
    

  Cashflow 458‘339.79 100'484 263'029 281'025 299‘822 

  
   

  3 Liquiditätsplanung           

  
 

   
    

  Verwaltungstätigkeit (Cashflow) 458‘339.79 100'484 263'029 281'025 299‘822 

  Übrige Veränderungen 
   

   

  Mittelzufluss aus Verw.tätigkeit 458‘339.79 100'484 263'029 281'025 299‘822 

  
 

   
   

  Investitionstätigkeit 
   

   

  Nettoinvestitionen (-) -929‘534.95 162‘000 -740'000 -970'000 -730‘000 

  Übrige Veränderungen 
   

   

  Mittelab-/zufluss aus Inv.tätigkeit -929‘534.95 162‘000 -740'000 -970'000 -730‘000 

  
 

   
   

  Finanzierungstätigkeit 
   

    

  Aufnahme Darlehen (+) 0 0 0 0 200‘000 

  Rückzahlung Darlehen (-) 0 0 0 0 0 

  Mittelab-/zufluss aus Fin.tätigkeit 0 0 0 0 200‘000 

              

  
 

   
    

  Total Mittelzufluss bzw. -abfluss -471‘195.16 262'484 -476'971 -688'975 -230‘178 

  
 

   
   

  Flüssige Mittel 1.1. 1'997'699.79 1'526'505 1'788'989 1'312'018 573‘043 

  Total Mittelzufluss bzw. -abfluss -471‘195.16 262'484 -476'971 -688'975 -230‘178 

  
 

   
   

  Flüssige Mittel 31.12. 1'526'504.63 1'788'989 1'312'018 573'043 342‘865 

 
  



ANHANG – FINANZPLANUNG (GESAMTE PLANUNG NUR 
INDIKATIV) 

Seite 61 

  

Rechnung Budget Plan 
  

  Zusammenfassung 2016 2018 2019 2020 2021 

       4 Darlehensschulden           

  Verzinsliche Schulden 1.1. 0 0 0 0 0 

  Mittelab-/zufluss aus Fin.tätigkeit 0 0 0 0 200‘000 

              

  
 

    
  

  Verzinsliche Schulden 31.12. 0 0 0 0 200‘000 

  Zinsbelastung 
    

  

  Zinssatz           

  
     

5 Verschuldung der Gemeinde           

  Nettoschuld 
    

  

  Fremdkapital 2‘101‘645.77     

  - Passivierte Investitionsbeiträge 0.00 
  

   

  - Finanzvermögen 3‘604‘971.13 
  

   

  Total -1‘503'325.36 -852'328 -536‘630 -220‘932 56‘562 

             

  Einwohnerzahlen 985 1030 1065 1095 1115 

  Nettoschuld pro Kopf in CHF -1'526 -828 -504 -202 51 

  Steuerkraft pro Kopf in CHF 2'368 2'195 2'219 2'255 2‘314 



ANHANG – FINANZKENNZAHLEN 

Seite 62 

Anhang – Finanzkennzahlen 

NETTOVERSCHULDUNGSQUOTIENT 

Nettoverschuldungsanteil       

Definition Diese Kennzahl gibt an, welcher Anteil der direkten Steuern der natürlichen und juristischen 

  
Personen nötig ist, um die Nettoschuld abzutragen 
 

Berechnung 

 

      

Wert Rechnung 2013 Rechnung 2014 Rechnung 2015 Rechnung 2016 

  -15.4% -106.25% -161.35% -132.33% 

Richtwerte < - 100 % sehr gut 
 

  

  -100 – 0 % gut 
 

  

  0 – 100 % mittel 
 

  

  100 – 150 % genügend 
 

  

  > 150 % schlecht     

SELBSTFINANZIERUNGSGRAD 
Selbstfinanzierungsgrad       

Definition Diese Kennzahl gibt an, welchen Anteil ihrer Nettoinvestitionen eine öffentliche Körperschaft 

  
aus eigenen Mittel finanzieren kann. 
 

 
  

Berechnung 

 

      

Wert Rechnung 2013 Rechnung 2014 Rechnung 2015 Rechnung 2016 

  119.0% 469.29% N/A 32.63% 

  

Mittel- bis langfristig sollte der Selbstfinanzierungsgrad im Durchschnitt 100% betragen, um 
sicherzustellen, dass die Investitionen finanziell verkraftet werden. 
 

Richtwerte 100% langfristig anzustreben   

  70 - 100% gut bis vertretbar   

  < 70% grosse Neuverschuldung    

ZINSBELASTUNGSANTEIL 
Zinsbelastungsanteil       
Definition Diese Kennzahl sagt aus, welcher Anteil des "verfügbaren Einkommens" durch den Zinsaufwand 

gebunden ist. Je tiefer der Wert, desto grösser der Handlungsspielraum. Ein Wert kleiner als Null 
bedeutet, dass ein Nettozinsertrag vorliegt. 
 

Berechnung 

 

      

Wert Rechnung 2013 Rechnung 2014 Rechnung 2015 Rechnung 2016 

  0.17% 0.20% 0.09% 0.10% 

Richtwerte 0 % keine Verschuldung     

 0 – 2 % kleine Verschuldung   

  2 – 5 % mittlere Verschuldung 
 

  

  5 – 8 % grosse Verschuldung     

  

        Nettoschuld x 100 
Direkte Steuern NP und JP 

Selbstfinanzierung x 100 
      Nettoinvestitionen 

Nettozinsaufwand x 100 
       Laufender Ertrag 



ANHANG - FINANZIERUNGSNACHWEIS 

Seite 63 

Anhang - Finanzierungsnachweis 

FINANZIERUNGSNACHWEIS 

 
Budget Budget Rechnung 

 
2018 2017 2016 

Erfolgsrechnung       

Betriebliches Ergebnis   
 

  

Aufwandüberschuss - / Ertragsüberschuss + -52‘736 -36'565 101‘053.96 

Ergebnis aus Finanzierung      

Aufwandüberschuss - / Ertragsüberschuss + 29‘660 27'100 27'344.65 

Operatives Ergebnis (Betrieb und Finanzierung) -23‘076 -9'465 128‘398.61 

Ausserordentliches Ergebnis    
 

Aufwandüberschuss - / Ertragsüberschuss +  0 -47‘269.25 

Gesamtergebnis (operativ und ausserordentlich) -23‘076 -9'465 81'129.36 

 
     

Nettoinvestitionen (ohne Finanzvermögen)      

Investitionsausgaben -321‘000 -246'050 -1‘318'863.20 

Investitionseinnahmen 483‘000 952'000 389‘328.25 

Nettoinvestitionen 162‘000 705'950 -929'534.95 

 
     

Finanzierung      

Zu- / Abnahme Nettoinvestitionen 162‘000 705'950 -929'534.95 

Abschreibungen 186‘550 187'200 171‘807.60 

Aufwandüberschuss ER -23‘076 -9'465 0 

Ertragsüberschuss ER 0 0 81‘129.36 

Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen im EK 55‘330 24'900 98‘743.21 

Entnahmen aus Fond und Spezialfinanzierungen im EK -118‘320 -77'600 -48‘363.14 

Ergebnis Finanzierung 262‘484 830'985 -626'217.92 

    

Kapitalveränderung      

Ergebnis Finanzierung 262‘484 830'985 -626'217.92 

Aktivierungen Verwaltungsvermögen 321‘000 246'050 1‘318'863.20 

Passivierungen Verwaltungsvermögen -483‘000 -952'000 -389‘328.25 

Passivierungen Abschreibungen -186‘550 -187'200 -171‘807.60 

Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen im EK -55‘330 -24'900 -98‘743.21 

Entnahmen aus Fond und Spezialfinanzierungen im EK 118‘320 77'600 48‘363.14 

Veränderung Eigenkapital -23‘076 -9'465 81‘129.36 

 
     

Selbstfinanzierung / Cashflow / Cashloss      

Abschreibungen 186‘550 187'200 171‘807.60 

Aufwandüberschuss ER -23‘076 -9'465 0 

Ertragsüberschuss ER 0 0 81‘129.36 

Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen im EK 55‘330 24'900 98‘743.21 

Entnahmen aus Fond und Spezialfinanzierungen im EK -118‘320 -77'600 -48‘363.14 

Casflow / Cashloss 100‘434 125'035 303'317.03 



ANHANG – BUDGET 2018 WASSERVERSORGUNG 

Seite 64 

Anhang – Budget 2018 Wasserversorgung 

Dreistufiger Erfolgsausweis 
 

Wasserwerk Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016 

ERFOLGSRECHNUNG 
Betrieblicher Aufwand 112'480 116'900 87'647.29 
30 Personalaufwand 2'100 2'020 2'993.70 
31 Sach- und u briger Betriebsaufwand 61'880 64'380 42'318.34 
33 Abschreibungen Verwaltungsvermo gen 48'500 50'500 42'335.25 
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 0 0 0.00 
36 Transferaufwand 0 0 0.00 
37 Durchlaufende Beitra ge 0 0 0.00 
39 Interne Verrechnungen 0 0 
Betrieblicher Ertrag 81'000 81'500 84‘377.55 
40 Fiskalertrag 0 0 0.00 
41 Regalien und Konzessionen 0 0 0.00 
42 Entgelte 81'000 81'500 82'968.55 
43 Verschiedene Ertra ge 0 0 0.00 
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 0 0 0.00 
46 Transferertrag 0 0 0.00 
47 Durchlaufende Beitra ge 0 0 0.00 
49 Interne Verrechnungen 0 0 1'409.00 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -31'480 -35'400 -3'269.74 

34 Finanzaufwand 0 0 0.00 
44 Finanzertrag 0 0 0.00 

Ergebnis aus Finanzierung 0 0 0.00 

Operatives Ergebnis -31'480 -35'400 -3'269.74 

38 Ausserordentlicher Aufwand 0 0 0.00 
48 Ausserordentlicher Ertrag 0 0 0.00 

Ausserordentliches Ergebnis 0 0 0.00 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -31'480 -35'400 -3'269.74 
(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss) 

  



ANHANG – BUDGET 2018 WASSERVERSORGUNG 

Seite 65 

Finanzierungsausweis 
 

Wasserwerk Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016 

INVESTITIONSRECHNUNG 
Investitionsausgaben 20'000 50'000 188'421.40 
50 Sachanlagen 20'000 50'000 188'421.40 
51 Investitionen auf Rechnung Dritter 0 0 0.00 
52 Immaterielle Anlagen 0 0 0.00 
54 Darlehen 0 0 0.00 
55 Beteiligungen, Grundkapitalien 0 0 0.00 
56 Investitionsbeitra ge 0 0 0.00 
58 Ausserordentliche Investitionen 0 0 0.00 
Investitionseinnahmen 43'000 80'000 82'889.90 
60 Abgang von Sachanlagen 0 0 0.00 
61 Ru ckerstattungen Investitionen auf Rechnung Dritter 0 0 0.00 
62 Abgang von immateriellen Anlagen 0 0 0.00 
63 Investitionsbeitra ge 43'000 80'000 82'889.90 
64 Ru ckzahlung von Darlehen 0 0 0.00 
65 Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien 0 0 0.00 
66 Ru ckzahlung von Investitionsbeitra gen 0 0 0.00 
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen 0 0 0.00 

Ergebnis Investitionsrechnung 23'000 30'000 -105'531.50 

Selbstfinanzierung -31'480 -35'400 -3'269.74 

Finanzierungsergebnis -8'480 -5'400 -108'801.24 
(+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag) 

Bilanz 
Nettovermo gen / Nettoschuld * per 01.01.2016 490‘313.35 
Nettovermo gen / Nettoschuld * per 31.12.2016 516‘707.61 
(- = Nettovermögen / + = Nettoschuld) 
* im Budget: Mutmassliches Nettovermögen / Nettoschuld 

  



ANHANG – BUDGET 2018 ABWASSERBESEITIGUNG 

Seite 66 

Anhang – Budget 2018 Abwasserbeseitigung 

Dreistufiger Erfolgsausweis 
 

Abwasser Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016 

ERFOLGSRECHNUNG 
Betrieblicher Aufwand 252'130 184'700 200'849.15 
30 Personalaufwand 0 0 0.00 
31 Sach- und u briger Betriebsaufwand 84'080 17'800 45'726.90 
33 Abschreibungen Verwaltungsvermo gen 34'550 33'400 33'791.80 
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 0 0 0.00 
36 Transferaufwand 131'500 131'500 120'268.20 
37 Durchlaufende Beitra ge 0 0 0.00 
39 Interne Verrechnungen 2'000 2'000 1'062.25 
Betrieblicher Ertrag 189'500 191'000 185‘757.15 
40 Fiskalertrag 0 0 0.00 
41 Regalien und Konzessionen 0 0 0.00 
42 Entgelte 189'500 191'000 185'757.15 
43 Verschiedene Ertra ge 0 0 0.00 
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 0 0 0.00 
46 Transferertrag 0 0 0.00 
47 Durchlaufende Beitra ge 0 0 0.00 
49 Interne Verrechnungen 0 0 0.00 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -62'630 6'300 -15'092.00 

34 Finanzaufwand 0 0 0.00 
44 Finanzertrag 0 0 0.00 

Ergebnis aus Finanzierung 0 0 0.00 

Operatives Ergebnis -62'630 6'300 -15'092.00 

38 Ausserordentlicher Aufwand 0 0 0.00 
48 Ausserordentlicher Ertrag 0 0 0.00 

Ausserordentliches Ergebnis 0 0 0.00 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -62'630 6'300 -15'092.00 
(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss) 

  



ANHANG – BUDGET 2018 ABWASSERBESEITIGUNG 

Seite 67 

Finanzierungsausweis 
 

Abwasser Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016 

INVESTITIONSRECHNUNG 
Investitionsausgaben 0 6'050 240'899.45 
50 Sachanlagen 0 6'050 240'899.45 
51 Investitionen auf Rechnung Dritter 0 0 0.00 
52 Immaterielle Anlagen 0 0 0.00 
54 Darlehen 0 0 0.00 
55 Beteiligungen, Grundkapitalien 0 0 0.00 
56 Investitionsbeitra ge 0 0 0.00 
58 Ausserordentliche Investitionen 0 0 0.00 
Investitionseinnahmen 130'000 255'000 21'500.00 
60 Abgang von Sachanlagen 0 0 0.00 
61 Ru ckerstattungen Investitionen auf Rechnung Dritter 0 0 0.00 
62 Abgang von immateriellen Anlagen 0 0 0.00 
63 Investitionsbeitra ge 130'000 255'000 21'500.00 
64 Ru ckzahlung von Darlehen 0 0 0.00 
65 Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien 0 0 0.00 
66 Ru ckzahlung von Investitionsbeitra gen 0 0 0.00 
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen 0 0 0.00 

Ergebnis Investitionsrechnung 130'000 248'950 -219'399.45 

Selbstfinanzierung -62'630 6'300 -15'092.00 

Finanzierungsergebnis 67‘370 255'250 -234'491.45 
(+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag) 

Bilanz 
Nettovermo gen / Nettoschuld * per 01.01.2016 168'555.63 
Nettovermo gen / Nettoschuld * per 31.12.2016 174'963.63 
(- = Nettovermögen / + = Nettoschuld) 
* im Budget: Mutmassliches Nettovermögen / Nettoschuld 

  



ANHANG – BUDGET 2018 ABFALLBESEITIGUNG 

Seite 68 

Anhang – Budget 2018 Abfallbeseitigung 

Dreistufiger Erfolgsausweis 
 

Abfallbeseitigung Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016 

ERFOLGSRECHNUNG 
Betrieblicher Aufwand 27'250 22'800 26'707.40 
30 Personalaufwand 12'650 9'100 11'470.20 
31 Sach- und u briger Betriebsaufwand 14'600 13'700 15'237.20 
33 Abschreibungen Verwaltungsvermo gen 0 0 0.00 
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 0 0 0.00 
36 Transferaufwand 0 0 0.00 
37 Durchlaufende Beitra ge 0 0 0.00 
39 Interne Verrechnungen 0 0 0.00 
Betrieblicher Ertrag 31'200 13'500 13‘657.35 
40 Fiskalertrag 0 0 0.00 
41 Regalien und Konzessionen 0 0 0.00 
42 Entgelte 19'200 1'500 1'875.60 
43 Verschiedene Ertra ge 0 0 0.00 
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 0 0 0.00 
46 Transferertrag 12'000 12'000 11'484.00 
47 Durchlaufende Beitra ge 0 0 0.00 
49 Interne Verrechnungen 0 0 297.75 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 3'950 -9'300 -13'050.05 

34 Finanzaufwand 0 0 0.00 
44 Finanzertrag 0 0 0.00 

Ergebnis aus Finanzierung 0 0 0.00 

Operatives Ergebnis 3'950 -9'300 -13'050.05 

38 Ausserordentlicher Aufwand 0 0 0.00 
48 Ausserordentlicher Ertrag 0 0 0.00 

Ausserordentliches Ergebnis 0 0 0.00 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 3'950 -9‘300 -13'050.05 
 (+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss) 

  



ANHANG – BUDGET 2018 ABFALLBESEITIGUNG 

Seite 69 

Finanzierungsausweis 
 

Abfallbeseitigung Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016 

INVESTITIONSRECHNUNG 
Investitionsausgaben 0 0 168'166.35 
50 Sachanlagen 0 0 168'166.35 
51 Investitionen auf Rechnung Dritter 0 0 0.00 
52 Immaterielle Anlagen 0 0 0.00 
54 Darlehen 0 0 0.00 
55 Beteiligungen, Grundkapitalien 0 0 0.00 
56 Investitionsbeitra ge 0 0 0.00 
58 Ausserordentliche Investitionen 0 0 0.00 
Investitionseinnahmen 0 0 168'166.35 
60 Abgang von Sachanlagen 0 0 0.00 
61 Ru ckerstattungen Investitionen auf Rechnung Dritter 0 0 0.00 
62 Abgang von immateriellen Anlagen 0 0 0.00 
63 Investitionsbeitra ge 0 0 168'166.35 
64 Ru ckzahlung von Darlehen 0 0 0.00 
65 Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien 0 0 0.00 
66 Ru ckzahlung von Investitionsbeitra gen 0 0 0.00 
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen 0 0 0.00 

Ergebnis Investitionsrechnung 0 0 0.00 

Selbstfinanzierung 3'950 -9'300 -13'050.05 

Finanzierungsergebnis 3‘950 -9'300 -13'050.05 
(+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag) 

Bilanz 
Nettovermo gen / Nettoschuld * per 01.01.2016 29'773.60 
Nettovermo gen / Nettoschuld * per 31.12.2016 16'723.55 
(- = Nettovermögen / + = Nettoschuld) 
* im Budget: Mutmassliches Nettovermögen / Nettoschuld 

  



ANHANG – BUDGET 2018 ELEKTRIZITÄT NETZ 

Seite 70 

Anhang – Budget 2018 Elektrizität Netz 

Dreistufiger Erfolgsausweis 
 

Elektrizität Netz Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016 

ERFOLGSRECHNUNG 
Betrieblicher Aufwand 560'570 531'870 519'097.33 
30 Personalaufwand 15'300 15'350 15'704.20 
31 Sach- und u briger Betriebsaufwand 441'370 413'220 406'056.18 
33 Abschreibungen Verwaltungsvermo gen 100'600 98'700 94'050.55 
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 0 0 0.00 
36 Transferaufwand 0 0 0.00 
37 Durchlaufende Beitra ge 0 0 0.00 
39 Interne Verrechnungen 3'300 4'600 3'286.40 
Betrieblicher Ertrag 565'350 524'000 541237.34 
40 Fiskalertrag 0 0 0.00 
41 Regalien und Konzessionen 4'800 4'600 4'797.15 
42 Entgelte 560'550 519'400 536'440.19 
43 Verschiedene Ertra ge 0 0 0.00 
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 0 0 0.00 
46 Transferertrag 0 0 0.00 
47 Durchlaufende Beitra ge 0 0 0.00 
49 Interne Verrechnungen 0 0 0.00 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 4'780 -7'870 22'140.01 

34 Finanzaufwand 0 0 0.00 
44 Finanzertrag 0 0 0.00 

Ergebnis aus Finanzierung 0 0 0.00 

Operatives Ergebnis 4'780 -7'870 22'140.01 

38 Ausserordentlicher Aufwand 0 0 0.00 
48 Ausserordentlicher Ertrag 0 0 0.00 

Ausserordentliches Ergebnis 0 0 0.00 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 4'780 -7'870 22'140.01 
(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss) 

  



ANHANG – BUDGET 2018 ELEKTRIZITÄT NETZ 

Seite 71 

Finanzierungsausweis 
 

Elektrizität Netz Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016 

INVESTITIONSRECHNUNG 
Investitionsausgaben 181'000 190'000 300'425.95 
50 Sachanlagen 181'000 190'000 300'425.95 
51 Investitionen auf Rechnung Dritter 0 0 0.00 
52 Immaterielle Anlagen 0 0 0.00 
54 Darlehen 0 0 0.00 
55 Beteiligungen, Grundkapitalien 0 0 0.00 
56 Investitionsbeitra ge 0 0 0.00 
58 Ausserordentliche Investitionen 0 0 0.00 
Investitionseinnahmen 103'000 201'000 65'666.40 
60 Abgang von Sachanlagen 0 0 0.00 
61 Ru ckerstattungen Investitionen auf Rechnung Dritter 0 0 0.00 
62 Abgang von immateriellen Anlagen 0 0 0.00 
63 Investitionsbeitra ge 103'000 201'000 65'666.40 
64 Ru ckzahlung von Darlehen 0 0 0.00 
65 Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien 0 0 0.00 
66 Ru ckzahlung von Investitionsbeitra gen 0 0 0.00 
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen 0 0 0.00 

Ergebnis Investitionsrechnung -78'000 11'000 -234'759.55 

Selbstfinanzierung 4'780 -7‘870 22'140.01 

Finanzierungsergebnis -73‘220 3'130 -212'619.54 
(+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag) 

Bilanz 
Nettovermo gen / Nettoschuld * per 01.01.2016 913'495.72 
Nettovermo gen / Nettoschuld * per 31.12.2016 960'415.73 
(- = Nettovermögen / + = Nettoschuld) 
* im Budget: Mutmassliches Nettovermögen / Nettoschuld 

  



ANHANG – BUDGET 2018 ELEKTRIZITÄT HANDEL 

Seite 72 

Anhang – Budget 2018 Elektrizität Handel 

Dreistufiger Erfolgsausweis 
 

Elektrizität Handel Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016 

ERFOLGSRECHNUNG 
Betrieblicher Aufwand 206'750 205'750 228'609.40 
30 Personalaufwand 0 0 0.00 
31 Sach- und u briger Betriebsaufwand 206'750 205'750 228'609.40 
33 Abschreibungen Verwaltungsvermo gen 0 0 0.00 
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 0 0 0.00 
36 Transferaufwand 0 0 0.00 
37 Durchlaufende Beitra ge 0 0 0.00 
39 Interne Verrechnungen 0 0 0.00 
Betrieblicher Ertrag 231'950 220'050 276215.90 
40 Fiskalertrag 0 0 0.00 
41 Regalien und Konzessionen 0 0 0.00 
42 Entgelte 231'150 220'050 275'448.40 
43 Verschiedene Ertra ge 0 0 0.00 
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 0 0 0.00 
46 Transferertrag 0 0 0.00 
47 Durchlaufende Beitra ge 0 0 0.00 
49 Interne Verrechnungen 800 0 767.50 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 25'200 14'300 47'606.50 

34 Finanzaufwand 0 0 0.00 
44 Finanzertrag 0 0 0.00 

Ergebnis aus Finanzierung 0 0 0.00 

Operatives Ergebnis 25'200 14'300 47'606.50 

38 Ausserordentlicher Aufwand 0 0 0.00 
48 Ausserordentlicher Ertrag 0 0 0.00 

Ausserordentliches Ergebnis 0 0 0.00 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 25'200 14'300 47'606.50 
(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss) 

  



ANHANG – BUDGET 2018 ELEKTRIZITÄT HANDEL 

Seite 73 

Finanzierungsausweis 
 

Elektrizität Handel Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016 

INVESTITIONSRECHNUNG 
Investitionsausgaben 0 0 0.00 
50 Sachanlagen 0 0 0.00 
51 Investitionen auf Rechnung Dritter 0 0 0.00 
52 Immaterielle Anlagen 0 0 0.00 
54 Darlehen 0 0 0.00 
55 Beteiligungen, Grundkapitalien 0 0 0.00 
56 Investitionsbeitra ge 0 0 0.00 
58 Ausserordentliche Investitionen 0 0 0.00 
Investitionseinnahmen 0 0 0.00 
60 Abgang von Sachanlagen 0 0 0.00 
61 Ru ckerstattungen Investitionen auf Rechnung Dritter 0 0 0.00 
62 Abgang von immateriellen Anlagen 0 0 0.00 
63 Investitionsbeitra ge 0 0 0.00 
64 Ru ckzahlung von Darlehen 0 0 0.00 
65 Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien 0 0 0.00 
66 Ru ckzahlung von Investitionsbeitra gen 0 0 0.00 
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen 0 0 0.00 

Ergebnis Investitionsrechnung 0 0 0.00 

Selbstfinanzierung 25‘200 14‘300 47‘606.50 

Finanzierungsergebnis 25‘200 14'300 47‘606.50 
(+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag) 

Bilanz 
Nettovermo gen / Nettoschuld * per 01.01.2016 76'747.91 
Nettovermo gen / Nettoschuld * per 31.12.2016 124'354.41 
(- = Nettovermögen / + = Nettoschuld) 
* im Budget: Mutmassliches Nettovermögen / Nettoschuld 

 


